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Otrdien, 31. augustā:
•	 Godina pensionētos pedagogus.
•	 Kur likt lietotas drēbes?
•	 Lai apkure ir ugunsdroša.
•	 Kas jauns 

Gudeniekos.
•	 Augustā 

darbs pie 
uzņēmējiem.
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Bijušais rendenieks, 
veterinārārsts Jānis Bušers Tokijā 
paraolimpiskajās spēlēs rūpējas 
par zirgiem:  „Arī mēs, dakteri, 
izmēģinām skrējienu uz laukumu, 
ja būs jāsniedz palīdzība. Cerams, 
viss noritēs veiksmīgi.”

Kā skolas sagatavotas darbam.

Jautro zābaciņu vadītāja Irita 
Grīnberga: „Līnijdejās nevajag 
partneri – tur soļus mācās 
vienatnē un arī sacensībās 
startē individuāli vai grupās un 
komandās.” 

Profesija – 
dīdžejs. 
Kuldīgas 
dīdžeju 
apvienībai 
Zero Defect – 
20.

Pirmais tests attiecas tikai uz 1. septembri, lai jau 
pirms mācību gada atklātu bezsimptomu gadījumus. 
Sākoties mācībām, testēšana notiks katru nedēļu, un 
par to maksās valsts. Potētajiem vai pārslimojušajiem 
bērniem ar sertifikātu tests nebūs vajadzīgs. Pēc domes 
izpilddirektores Ilzes Dambītes-Dambergas teiktā, kā 
arī aptaujājot vairākas skolas, problēmu ar piegādi un 
izdalīšanu līdz šim nav bijis. 

Viena no pirmajām novadā to sāka V.Plūdoņa Kuldī-
gas vidusskola. Direktore Inese Astaševska pastāstīja, 
ka testēšana sākta trešdienas rītā katrai klasei atseviš-
ķi un audzinātāja pārraudzībā, lai nebūtu drūzmas. 
Rezultāti būs zināmi vēlāk, līdz ar to nav ziņu, vai 
visi, kam vajag, testu nodevuši. Jāņem vērā, ka vēl 
ir brīvdienas, daļa bērnu nav atgriezušies no laukiem 
vai nevar ierasties citu iemeslu dēļ. Nākamnedēļ tes-
tēšanā jau būs pieredze. ,,Tas mums ir tikai papildu 
uzdevums, jo galvenais, kā bijis, tā arī būs izglītība,” 
uzsver I.Astaševska.

Vēl testēšana notikusi dažās skolās laukos, daļa to at-
likusi uz augusta pēdējām dienām. Vecāki tiek informēti 
dažādi. Mazās skolas vecākus apzvana, bet Kuldīgas 2. vi-                                                                                                                     
dusskola grafiku ievietojusi gan mājaslapā, gan sociāla-
jos tīklos, ko vairāk izmanto skolēni. Atšķirīga kārtība 
ir Kuldīgas Centra vidusskolā, jo tur notiek pārbūve un 
klases izvietotas pagaidu telpās vairākās vietās pilsētā. 
Direktore Brigita Freija skaidro, ka vecākiem piedāvātas 
divas iespējas: no trešdienas līdz šodienai Vakara ielā 
6 no 8.00 līdz 14.00 paņemt siekalu testu uz mājām un 
atnest līdz 31. augusta 10.30, otrdien līdz šim laikam 
varēs arī nodot uzreiz, bet vieta gan vēl nav minēta.

KCV laboratorijas darbiniece Melita Jonase atklāj, 
ka vecāki ir pozitīvi – negatīvu atsauksmju nav bijis. 
„Viņiem galvenais, lai bērni var mācīties klātienē. Visi 
ir laipni un pieklājīgi. Šī sistēma vēl ir jaunums. Vakar 
pirmajām klasēm uz iepakojuma uzrakstīju uzvārdus, 
jo tā vieglāk atrast un rinda bīdās ātrāk. Skolā ir ap                       
700 audzēkņu, tādēļ darbs ir laikietilpīgs. Tests jānodod 
otrdien līdz 10.30, pēc tam Gulbja laboratorijas kurjers 
tos savāks un atvedīs nākamos.” 

Daina Tāfelberga, Jānis Siliņš
Jāņa Siliņa foto

Skolas izdala pirmos 
Covid-19 testus
Šonedēļ ir sākts skolām piegādāt Covid-19 siekalu testu krājumus. 
Kuldīgas novadā par to ir līgums ar E.Gulbja laboratoriju, bet katra skola 
pati nosaka, kā testēšana notiek.

Uz katras Covid-19 siekalu testa mēģenes ir skolas nosaukums, audzēkņa vārds un uzvārds.

„Strādājam pirmo dienu, tad arī redzēsim, kā testus nodot ātrāk. Kon-
centrējamies un darām ar smaidu,” saka Kuldīgas Centra vidusskolas 
laboratorijas darbiniece Melita Jonase.
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3. Ruta Karloviča, Latvijas Universitātes 
Kuldīgas filiāles direktore:

– Ceram, ka septembrī mācības sāksies klātienē, 
bet vēl gan rektors nav devis konkrētu rīkojumu. 
1. kursa studentus ievadīt procesā attālināti ir ļoti 
grūti. Visu nemaz nav iespējams viņiem izstāstīt. 
Tāpat vēl nav apstiprināts, bet tikai ir plānots, ka 
studentam jāaizpilda pašdeklarācija, vai viņam ir 
sertifikāts vai tests. Tā būs paša atbildība – mācību 
iestāde katru nepārbaudīs. 

Viens no galvenajiem jautājumiem, ko reflek-
tanti uzdod iestājoties, saistīts ar ierobežojumiem. 
Daži, izdzirdot, ka mācības klātienē notiks tikai 
vakcinētajiem, pārdomā  un studijas atsaka. Ie-
mesli ir dažādi: vieni ir kategoriski pret potēšanu 
(tā uzskatot arī visa ģimene), citi par drošību nav 
pārliecināti arī potēšanās gadījumā. Dažiem tas 
vienalga – galvenais, lai mācības ir klātienē. Ir arī 
viens studējošo kurss, kura vecākā atrakstījusi, ka 

visi 55 cilvēki ņems akadēmisko atvaļinājumu, ja 
vajadzēs potēties. Vēl notiek sarakste. Nepārtraukti 
saņemam zvanus par šo tēmu un uzklausām dažā-
dus viedokļus. 

Šonedēļ darbā atgriezies viss personāls, bet 
lielākā daļa pasniedzēju brauc no Rīgas. Tur viņi 
pārsvarā ir potējušies, bet ne visi. Katrā ziņā bez 
pasniedzējiem nepaliksim – brauks citi. Filiāli tas 
neuztrauc, jo to kārto fakultātes vadība. 

Attiecībā uz studentiem interesanti, ka līdz ar 
jaunajiem nosacījumiem mainījies skaits. Pandēmi-
ja sākās jau pērn, attālinātas studijas tika noteiktas 
no oktobra, bet tad nebija tāda situācija kā tagad, 
kad ir pieredze, ko tas nozīmē. Līdz ar to šis uz-
ņemšanas gads pilnīgi atšķiras no iepriekšējiem. 
Daudzi vēl nav izlēmuši. Reflektantus pieņemam 
līdz 31. augustam un, ja vajadzēs, varbūt termiņu 
pagarināsim, kaut daļa grupu jau nokomplektētas.

Daina Tāfelberga

trīs par vienu

Vispirms attālināti

1. Edijs Šauers, Rīgas Stradiņa universitātes 
komunikācijas departamenta direktors:

– Ņemot vērā pandēmijā uzkrāto pozitīvo pie-
redzi studiju rezultātu sasniegšanā, organizējot 
tiešsaistes mācības, kā arī nepieciešamību kontrolēt 
plūsmu klātienes studijās, jaunajā akadēmiskajā 
gadā sākotnēji procesu organizēsim daļēji attālinā-
tu. Bet jau ar oktobri – klātienē. Piemēram, sociālo 
zinātņu programmās darbs var notikt attālināti līdz 
50% no programmas, bet medicīnā un veselības 
aprūpē – līdz 20%. No 30. augusta līdz 10. oktobrim 

studijas būs attālinātas, izņemot praktisko daļu, 
kas nepieciešama prasmju ieguvei, kā arī izņemot 
klīnisko praksi rezidentūrā, ievērojot ārstniecības 
iestāžu epidemioloģiskās prasības. Tāpat mācības 
klātienē var tikt organizētas atsevišķās program-
mās, ja fakultātes dekāns tā ir lēmis, piemēram, 
sociālo zinātņu studijās. Klātienē līdz 10. oktob-
rim var piedalīties cilvēki ar vakcinācijas, pār-
slimošanas vai testēšanas sertifikātu, savukārt no                                                                                          
11. oktobra – tikai ar vakcinācijas vai pārslimoša-
nas sertifikātu.

Noteiks katras iestādes vadība

2. Dmitrijs Stepanovs, Izglītības un zinātnes 
ministrijas valsts sekretāra vietnieks:

– Augstskolās studē tikai pieaugušie, un no-
sacījumi ir ministrijas izstrādātajos grozījumos. 
Tātad studijās klātienē piedalās tie, kam ir vak-
cinācijas vai pārslimošanas sertifikāts. Vēl jāņem 
vērā mācību iestāžu izvietojums un tas, ka divas 
trešdaļas studē Rīgā, bet brīvajās dienās daļa brauc 
uz mājām citās pilsētās vai uz laukiem. Svarīgi, 
lai vīruss neizplatītos. Izvērtējot epidemioloģis-

ko situāciju un studiju specifiku, augstskola pati 
drīkst pieņemt lēmumu par kursa vai moduļa daļu 
pilnīgu vai daļēju norisi attālināti, nodrošinot to, ka 
kvalitāte nesamazinās. Pārejas periodā, tas ir, līdz 
10. oktobrim, klātienē var piedalīties arī cilvēki 
ar negatīvu Covid-19 testu, kas nodots pēdējās 
48 stundās. Augstskolai jāapkopo informācija par 
ārvalstu studējošo ierašanās laiku un adresi Latvijā. 
Ja tas iespējams un nepieciešams, augstskola viņam 
nodrošina pašizolāciju. 

Daudzi studenti vēl nav izlēmuši

Rīta solis apdarīts, krāsnī 
iešauti āboli, kas ar kārdinošu 
smaržu sāk piepildīt telpu. Jā, 
ābolu laiks sācies! Kolēģe 
cienastam teju ik rītu uz darbu 
atved lielu grozu ābolu. Tie ir 
gardi un sulīgi! „Tik garšīgi, 
ka var nomirt,” smej kolēģe. 
Mēs, pārējie, uz viņu rau-
gāmies neizpratnē. Bet viņa 
paskaidro: iepriekšējā dienā 
apēdusi kādus divdesmit un 
no pārēšanās sāpējis vēders. 
Tā bija neliela atkāpe par 
ābolu tēmu, lai roka nesnie-
dzas pēc kārtējā apaļvaidža. 

Dzeru rīta kafiju un klausos 
Latvijas Radio 1. Kāds varbūt 
pasmīkņās, jo tas nav rak-
sturīgi manai paaudzei. Bet 
man patīk: uzzinu aktuālāko 
valstī un pasaulē, netērējot 
laiku, veroties tālrunī vai da-
torā. Tam dienas gaitā laiks 
vēl būs. 

Kādā brīdī saausos, izdzir-
dot sarunu ar Ministru prezi-
dentu Krišjāni Kariņu. Vēl īsti 
nav beidzies iepriekšējais 

Covid-19 vilnis, kad jau tuvo-
jas nākamais. Pēc premjera 
sacītā, potētajiem valdība 
nekādus ierobežojumus ne-
plāno, bet nevakcinētajiem  
daži pakalpojumi varētu būt 
pieejami grūtāk, īpaši telpās. 

Pateicoties dažu vēlmei 
izrādīties uz publiskās skatu-
ves, tā gūstot atpazīstamību 
saviem nākotnes plāniem, 
zināmā mērā ir panākta sa-
biedrības sašķelšanās. Pi-
ketētāji stāsta, ka protestē 
pret obligāto vakcināciju. 
Savukārt premjers skaidro, 
ka Saeimā pašlaik izskatāmie 
grozījumi Covid-19 infekci-
jas izplatības pārvaldības 
likumā esot pārprasti, jo ar 
izmaiņām tikšot noteikta ne-
vis obligāta vakcinācija, bet 
gan profesionāls pienākums 
atsevišķās profesijās, lai ne-
tiek apdraudēti klienti. Tas 
ir saprotami. Ir taču tādas 
specialitātes, kurās ik gadu 
vajadzīga tā sauktā sanitārā 
grāmatiņa, ir darbavietas, ku-
rās nepieciešama izziņa, ka 
cilvēks neslimo, piemēram, ar 
tuberkulozi utt. Par šīm lietām 
jautājumus neuzdodam, jo tas 
ir pašsaprotami.

Mēs viens otram neesam 
pretinieki, un kopā jādara 
viss, lai vīrusu apturētu.

„Mēs viens otram 
neesam pretinieki, un 
kopā jādara viss, lai 
vīrusu apturētu.”

Nu, neesam taču 
pretinieki

Redzējums

fotokomentārs

Kā jaunais mācību gads sāksies augstskolās?

Kvalitātes pārbaude.        
Intas Jansones 
teksts un foto 

„Japānā mans uzdevums ir pieskatīt zirga stāvokli no sākuma līdz beigām. Jāņem vērā, 
ka tā ir dzīva būtne un pārlidojums vien var izraisīt paaugstinātu temperatūru. Bija nedēļa, lai 
adaptētos. Zirgs par to neko man neteica, un izskatās, ka būs labi,” paraolimpiskajās spēlēs 
Tokijā, kur rūpējas par zirga King of the Dance veselību, saka veterinārārsts Jānis Bušers. 
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 Anna Āboliņa, skolniece:
– Pārsvarā popmūziku. Man 

nav neviena mīļākā mūziķa. No 
latviešiem klausos reperus: Olas, 
Bermudu divstūri un citus. No 
ārzemju mūziķiem nevienu nevaru 
nosaukt, jo klausos dažādus. Mū-

ziku klausos vietnēs Spotify, YouTube un mašīnā 
pārsvarā Eiropas hitu radio. Pēdējais pasākums, 
ko apmeklēju, bija Grandiozā nakts. Tajā uzstājās 
visādi dīdžeji.

Krists Zeidlers, students:
– Tieši šobrīd klausos grupas Astro’n’aut 

dziesmas. Man nemaz nav mīļākā māksli-
nieka. Klausos ārzemju un latviešu mūzi-                    
ku – eju cauri dažādām fāzēm, kurās arī 
mūzika mainās. Pārsvarā tā ir latviešu, pie-
mēram, Carnival Youth vai Sudden Lights, 

bet tas atkarīgs no garastāvokļa. Pēdējā laikā īpaši, kaut 
nelikās, ka latviešiem mūzikas ir tik daudz. Klausos Spotify. 
Koncertus apmeklēt visai bieži neizdevās. Diemžēl netiku 
uz Prāta vētras Skārda bungu tūri, bet gribējās.

Marta, skolniece:
– Pārsvarā klausos psihedēlisko roku un 

indīroku. Mīļākie izpildītāji: Alise Fēbe 
Lū, Nīna Simouna un Lemon Demon. 
Mūziku klausos ārā no mājas, lai izfiltrētu 
pilsētas un cilvēku skaņas. Tā man palīdz 
būt ar sevi, kad esmu starp cilvēkiem. No 

latviešu mūzikas klausos Hospitāļu ielu un grupu Harijs, 
kas spēlē psihedēlisko roku.
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aktuālais jautājums
Kādu mūziku klausāties?

Kate, skolniece:
– Pasākumus neesmu pēdējā laikā apmek-

lējusi. Klausos dažādu mūziku, bet lielākoties 
popmūziku. Nedaudz latviešu mūziku – Ber-
mudu divstūri un tamlīdzīgas grupas. Izman-
toju Spotify vai Eiropas hitu radio.

Juris Vītols, ērģelnieks:
– Katrā ziņā jaunieši ir repertuā-

ra eņģes. Mūziku klausos datorā, 
lai strādājot skan fonā. Pārsvarā 
ārzemju mūziku, un vairāk tas 
atkarīgs no žanra, jo fonā vajag 
kaut ko mierīgu. Atveru YouTube 

un atskaņoju. Pats esmu mūziķis – ērģelnieks 
Valtaiķu un Snēpeles baznīcā. Jādzīvo, jāklausās, 
jādomā – daudz kas atkarīgs no garastāvokļa.

Kristīne Matvejeva, skolniece:
– Žanriem lielu uzmanību nepievēršu. Ja 

esmu ārpus mājas, austiņās klausos smago 
metālu, hārdroku, regeja roku, jo man tas 
liek justies ērtāk un drošāk. Tā noskaņoju 
sevi situācijai, piemēram, skolai vai ārstam. 
Ja esmu mājās vai citā ierastā vidē, klausos 

elektronisko mūziku. Daži mīļākie mākslinieki ir grupas 
Sabaton un Battle Beast, bet mīļākā elektroniskās mūzikas 
grupa ir 808 State. No latviešu mūziķiem man ļoti patīk Līvi, 
Menuets un Oranžās brīvdienas. Dažreiz no rītiem patīk 
klausīties Raimonda Paula dziesmu popūriju, kas dod enerģiju 
visai dienai. Mūziku klausos tikai vietnē Spotify, mājās – tikai 
radio Skonto, kas ir mana mīļākā radiostacija. Jānis Siliņš, Jēkaba Aleksandra Krūmiņa foto

Nils Sakss-Konstantinovs, 
Pusaudžu un jauniešu 
psihoterapijas centra vadītājs

Pēc ilgas attālinātas mācīšanās bērni 
skolās atgriezīsies klātienē, bet nav 
skaidri zināms, kā process izvērtīsies 
realitātē. Bērni adaptējas visu laiku un 
šobrīd ir pielāgojušies mājas dzīves 
nosacījumiem. Adaptācija atkal jaunos 
apstākļos – stundās klātienē – prasīs 
noteiktu laiku, kā arī sagādās stresu, 
spriedzi. Socializēšanās, draudzēšanās 
un virkne citu prasmju ir jātrenē līdzīgi kā 
muskuļi. Ja bērni to nav darījuši veselu 
gadu, būs tādi skolēni, kuri nostāsies 
uz maratona starta līnijas, skrējienam 
nesagatavojušies. 

Jaunākie attālināto procesu pārdzīvo-
ja visvieglāk, jo varēja ilgāk palikt līdzās 
vecākiem, tomēr tas bērniem ir radījis 
citādu pieredzi ar skolu. Uzmanības 
noturēšana, klausīšanās, noteikumu 
apguve, sociālās prasmes – pirmajos 
skolas gados tās visas ir svarīgas, taču 
tagad tās kādu laiku ir izpalikušas un 
kādam būs jāmācās no jauna, kādam 
jāapgūst atkārtoti.

Bērniem no deviņiem līdz 11 gadiem 
ir svarīgi apgūto regulāri trenēt, pie-
mēram, patstāvīgi salikt skolas somu, 
sekot līdzi darbu grafikam, zīmēt, pat 
glīti rakstīt utt. Kaut gan pašas mācības 
pērn turpinājās, šīs prasmes, visticamāk, 
netika trenētas pietiekami, tāpēc tagad 
ir laiks treniņu atsākt ne vien skolā, bet 
arī mājās kopā ar vecākiem. 

Taču viena no svarīgākajām kom-
petencēm, kas jāapgūst šajā vecumā, 
ir draudzēšanās. Tā kā tikšanās ar 
klasesbiedriem kādu laiku izpalikusi, 
atgriežoties skolā, būs manāmas sa-
skarsmes problēmas. Vecāki var atvasei 
palīdzēt, mācot vienkāršus draudzības 
pamatnosacījumus, piemēram, satiekot 
skolasbiedru, pajautāt, kā viņam klājas, 
uzklausīt otru un tikai tad stāstīt, kā iet 
pašam. 

Atgriešanās skolā pusaudžiem saistās 
ar lielu trauksmi un spriedzi. Viņiem vien-
laikus būs jādomā gan par mācībām, 
gan to, kā iejusties atpakaļ vienaudžu 

vidū, jo kāds būs mainījies vizuāli, un 
pusaugu bērniem ar to saistās vislielākā 
trauksme. Augot spriedzei, var pastipri-
nāties mentālās veselības problēmas, 
kas izpaužas kā nevēlēšanās doties 
uz skolu, grūtības koncentrēties utt. 
Viņiem jāmāca, kā pašiem sev mazināt 
trauksmi, tikt galā ar depresīvām domām 
vai bezcerību. Piemēram, spriedzes 
mazināšanai skolā pedagogi var ieviest 
tradīciju sākt mācību stundu nevis ar 
grāmatu atvēršanu, bet ar piecām dziļām 
ieelpām un izelpām; arī divu minūšu 
klusuma pauze stundas sākumā ir laba 
prakse. Lai gan daudzas lietas šķiet paš-
saprotamas, pusaudžiem dienaskārtī-
bas organizēšana ir jauna pasaule. Šajā 
gadījumā pieaugušie var dot praktiskus 
padomus, piemēram, parādot, kā viņi 
paši plāno savu darbdienu, kā izmantot 
iCal vai citu digitālo kalendāru utt.

Bērniem ir svarīgi atgriezties ne tikai 
skolā, bet arī pie tām ārpusstundu akti-
vitātēm, kas viņiem patīk un kas viņus fi-
ziski nodarbina. Bērni var būt nobijušies, 
ka, atgriežoties pulciņā, iepriekšējās 
zināšanas būs aizmirsušās, ka viņiem 
neveiksies. Bet vecākiem jāiedrošina 
nebaidīties, jo arī citi vienaudži ir bijuši 
līdzīgā situācijā. Pieaugušajiem arī pa-
šiem jāsaprot, ka bērnu iepriekš iegūtās 
zināšanas un prasmes atgriezīsies 
pakāpeniski. 

Runā speciālists

Pēc attālinātajām mācībām – atkal skolā
Paziņojums

18. augustā Rīgā pie Prezidenta pils 
un pēc tam arī pie Brīvības piemi-
nekļa un Ministru kabineta notika 
pikets, kur cilvēki pauda neapmieri-
nātību ar valdības darbu un iebilda 
obligātai vakcinācijai atsevišķās jo-
mās. Cilvēkus uz pasākumu aicināja 
partijas Likums un kārtība dibinātājs 
Aldis Gobzems. Mēs, žurnālisti, pil-
dot savus profesionālos pienākumus, 
cieņpilni atspoguļojām šo pasākumu.

Pasākuma laikā Gobzems vairākas 
reizes pauda viedokli, ka mediji melo. 
Piemēram, pie Ministru kabineta viņš 
teica tā: „Ja Latvijas Televīzija, Delfi 
vai Tvnets neuzrakstīs patieso skaitli, 
tad es apsolu, ka dienā, kad pie varas 
būsim mēs, šīs mediju, īstenībā PR, 
organizācijas… Viņām pirmajā dienā 
visām tiks atņemts valsts finansējums. 
Tā ir jūsu nauda, cilvēki. Viņu meliem ir 
jāpieliek punkts. Viņi sen vairs nekalpo 
tautai. Viņi ir PR aģentūras varai, kura 
ir nostājusies pret jums, mīļie cilvēki. 
Viņi melo katru dienu.” Šo pasāžu 
Gobzems noslēdza ar draudiem. Proti, 
ja mēs nenoziņosim patieso dalībnieku 
skaitu, mums būšot jārēķinās ar sekām. 

Es netaisnošos. Varu tikai pārliecino-
ši teikt, ka mēs objektīvi atspoguļojām 
pasākumu. Mēs – žurnālisti – katru die-
nu rēķināmies ar savas rīcības sekām, 
jo mēs atšķirībā no dažiem politiķiem 
atbildam par saviem vārdiem. Bet vai 
atbild politiķi par savu izteikumu izrai-
sītajām sekām? 

Un sekas bija šādas. Portāla Delfi 
žurnālists Jānis Sildniks vadīja pasāku-
ma videotiešraidi. Gobzems uz viņu rā-
dīja ar pirkstu, kad runāja par medijiem 
kā varas PR kantoriem, tādējādi kūdot 
sanākušos cilvēkus pret žurnālistu.  

Citu nepatīkamu situāciju piedzīvoja 
Vadima Radionova veidotā YouTube 
kanāla I Grjanul Grem jaunā kores-
pondente Anastasija Liskina. Arī viņa 
vadīja videotiešraidi. Kad kādai pa-
sākuma dalībniecei žurnāliste uzdeva 
jautājumu, kāpēc viņa apmeklē piketu, 
blakus stāvošais, stipri iereibušais un 
agresīvais vīrietis sāka raut ārā telefonu 
no korespondentes rokām. Par laimi, šis 
incidents ātri vien izbeidzās, iesaistoties 
citai kolēģei.

Visbeidzot mans kolēģis Māris Klūga 
LTV ziņu dienesta tiešraidē no Ministru 
kabineta piedzīvoja situāciju, kad vairā-
ki cilvēki iegāja kadrā tiešraides laikā, 
sāka bļaustīties un traucēt viņa darbu. 
Tādas ir viena politiķa paziņojumu un 
aicinājumu sekas.  

Tie laiki, kad mēs paudām tikai asu 
nosodījumu par politiķu rīcību pret 
medijiem, ir beigušies. Politiķu izvēr-
stā iedzīvotāju kūdīšana pret medijiem 
ir tulkojama kā politisks spiediens uz 
plašsaziņas līdzekļiem. Taču tas mūs 
neapturēs. Mūsu misija ir objektīvi 
atspoguļot apkārtējo realitāti. To mēs 
darījām, darām un darīsim arī turpmāk.  

Ar cieņu – Latvijas Žurnālistu 
asociācijas vārdā Iļja Kozins 

Kuldīdznieks interesējas, vai Jelga-
vas ielā tiešām nevar beidzot sakārtot 
piebraukšanu pie Baltic Agro lauk-
saimniecības preču veikala. 

Turpat pie Kuršiem ir kārtīgs stāvlau-
kums. Jelgavas ielas rekonstrukcijā iz-
būvēts arī blakus iebrauktuves sākums, 
bet tālāk ir tādas bedres, ka mašīnu 
varot salauzt.

Baltic Agro jurists Māris Sipenieks 

atzīst, ka vieta neizskatās smuki – bed-
res ir. Teritoriju uzņēmums gan tikai 
nomājot, taču tam tāpat rūpot, lai pie-
braukt būtu ērti, citādi traucē biznesam. 
Par to domāts jau sen, un beidzot apstip-
rināts projekts, lai jau drīzumā būvnieki 
varētu ķerties pie darba. Vienīgais 
kavēklis: pēc ceļu būves firmām tagad 
ir liels pieprasījums un jāgaida rindā. 

Daina Tāfelberga

Par politiķu rīcību pret medijiem

Lasītājs nemierā

Domāja jau sen, nu ir rinda



Piektdiena, 2021. gada 27. augusts4
aktualitātes

no kārtības sargātāju ikdienas

Cieš sievietes, aiztur zagļu grupējumu

Sociālo darbinieku pieņemšanas 
laiks Īvandē pagaidām ir tāds 
pats, bet lielākas izmaiņas darba 
kārtībā būs, sākot ar oktobri, 
informē Kuldīgas novada so-
ciālā dienesta direktore Sarmīte 
Segliņa.

Pirmdienās un trešdienās no 8.30 
līdz 12.30 klientus pieņem sociālās 
palīdzības organizatore Ieva Rogo-
zova, bet otrdienās un ceturtdienās 
no 8.30 līdz 12.30 apkalpo sociālā 
darbiniece Dace Gulbe. S.Segliņa 
piebilst, ka darbinieku atvaļinājuma 
dēļ iespējama kolēģu aizvietošana. 

Tas bija pēdējais posms – vērtēšanā dabā. To-
dien apskatīts arī Rišarda Petraškēvica īpašums 
Talsu novadā (no Kurzemes otrajā kārtā tikuši 
divi, kopumā Latvijā – septiņi). Pēc hektāru skaita 
abi īpašumi atšķiras, bet galvenais kopīgais – 
saimnieki vairākus gadus ieguldījuši lielu darbu, 
kā arī pārliecinoši varēja izstāstīt savu redzējumu 
par nākotni. 

R.Paegle ar sievu Silviju kopj 31 hektāru Rud-
bāržu pagasta Druvniekos. Ceļš līdz skaistajam 
mežam bijis ilgs. Vispirms noskatītais īpašums 
jānopērk. Lai to varētu, Silvija devusies uz ārze-
mēm strādāt tur desmit gadus. Tikmēr mežā un 
mājās saimniekojis Rūdolfs ar dēlu. Tagad vīrs 
un sieva darbojas kopā, lielu uzmanību pievēršot 
jaunaudžu kopšanai. Rūdolfs ne tikai balstās 
savā pieredzē, bet arī seko līdzi jaunākajiem 
pētījumiem un atziņām. Tāpat dažādos projektos 
izmantots Eiropas finansējums. Komisija īpaši 
izcēla darbu ar jaunajiem stādījumiem, jo par spīti 

karstajai vasarai rudbāržniekiem tie aug izcili.
Sakoptākā meža komisiju vada LMĪB val-

des priekšsēdis Arnis Muižnieks, tajā piedalās 
Zemkopības ministrijas meža departamenta un 
dienestu speciālisti, Latvijas Mazpulku padomes, 
Latvijas Lauksaimniecības universitātes, Latvijas 
Pašvaldību savienības, Latvijas Valsts mežu, kā arī 
Valsts kultūrkapitāla fonda, mediju un medicīnas 
pārstāvji. ,,Domājot par visiem šīgada un iepriek-
šējo konkursu dalībniekiem, komisija secinājusi, 
ka mežsaimniecība Latvijā nekur nepazudīs,” 
norāda LMĪB projektu vadītāja Signe Sēne. ,,Ik 
gadu piedalās arvien jauni cilvēki, katram ir sava 
apsaimniekošanas filozofija, bet rūpes par mežu 
nezūd. Tāpēc komisija ir pārliecināta, ka būs, ko 
konkursā rādīt arī pēc pieciem un desmit gadiem.” 
Tagad komisija apskatītos īpašumus izvērtēs de-
talizēti un rezultātu paziņos nozares gada balvas 
Zelta čiekurs pasniegšanā decembrī.

Daina Tāfelberga, Signes Sēnes arhīva foto

Šomēnes Valsts policijas dienesta 
suns Marko Skrundā kopā ar 
Kuldīgas iecirkņa kriminālpo-
licijas nodaļas darbiniekiem 
piedalījies kratīšanā kāda vīrieša 
īpašumos, kur atrastas 225 paci-
ņas cigarešu.

Kinologu nodaļas Kurzemes 
grupas jaunākais inspektors, sa-
ņemot Kuldīgas iecirkņa lūgumu 
palīdzēt kriminālprocesā atrast un 
izņemt nelegālās cigaretes, kopā 
ar Marko devās uz Skrundu. Kāda 

vīrieša saimniecībā pārmeklētas 
septiņas automašīnas un divās at-
rastas cigaretes. Vienā tās atradās 
bagāžniekā, otrā bija saliktas kastē 
uz aizmugurējā sēdekļa. Kopumā 
izņemts ap 4520 cigarešu jeb                                                                   
225 paciņas. Vīrietis iepriekš 
policijas redzeslokā par šādiem 
noziedzīgiem nodarījumiem nebija 
nonācis, bet policija darbu krimi-
nālprocesā turpina, informē VP 
Kurzemes reģiona pārvaldes ve-
cākā speciāliste Madara Šeršņova.

Parādoties baravikām, gailenēm 
un ogām, cilvēki dodas meža 
velšu medībās. Taču nesnauž arī 
ērces, un Kuldīgas slimnīcā šogad 
nonākuši 12 pacienti ar diagnozi 
ērču encefalīts, bet vienai pacien-
tei konstatēts gan encefalīts, gan 
Laimas slimība. 

Savukārt pirmajos sešos mē-
nešos, piemēram, apdrošināšanas 
uzņēmums Balta atlīdzībā par ērču 
izraisītajām slimībām izmaksājusi 
teju 20 000 eiro. 

„Kuldīgas slimnīcas uzņemšanas 
nodaļā vēršas ļoti daudz cilvēku, 
kuriem piesūkusies ērce,” informē 
sabiedrisko attiecību speciāliste 
Anda Šlakorciņa. „Ērce, kad tā 
pamanīta, noteikti jāizņem pēc 
iespējas ātrāk, tomēr mediķi aicina 
saglabāt mieru – ja ērce jau piesū-
kusies, tad minūtēs un sekundēs 
ierašanās ātrumam vairs nav izšķi-
rošas nozīmes. Ja pacients sūdzas 

par sliktu pašsajūtu, viņu izmeklēs 
ārsts.”

Ierodoties līdzi jābūt personas 
dokumentam (bērnam līdz 14 ga-
diem – dzimšanas apliecībai, vecā-
ku pasei vai ID kartei vai arī bērna 
pasei vai ID kartei un vecāku pasei 
ar ierakstu par bērnu), jāpiereģistrē-
jas uzņemšanas nodaļas reģistratūrā 
un jāgaida, kamēr mediķis varēs 
ērci izņemt. „Ja vienlaikus ierodas 
tādi pacienti, kuriem palīdzība 
jāsniedz prioritārā kārtībā, ērces 
sakostajam var nākties gaidīt,” 
skaidro A.Šlakorciņa. „Ja pacients 
vēlas pārbaudīt, vai ērce nav inficē-
ta, tā tiek ielikta speciālā traukā un 
atdota pacientam, lai to nogādātu 
laboratoriskajai pārbaudei.” 

Par pakalpojumu jāmaksā pa-
cienta iemaksa – četri eiro, izņemot 
tās iedzīvotāju grupas, kas no šīs 
iemaksas ir atbrīvotas.

Inta Jansone

Sagatavoja Valsts policijas (VP) 
Kurzemes reģiona pārvaldes 
pārstāve Daiga Valdmane.

No 19. līdz 25. augustam Kuldī-
gas iecirknī sākti deviņi adminis-
tratīvā pārkāpuma procesi. Viens 
par to, ka kāds vīrietis Skrundā 
nepilngadīgu jaunieti iesaistījis 
alkohola lietošanā. Jaunieša iz-
elpā konstatētas 1,53 promiles. 
Divi procesi sākti par ģimenes 
konfliktiem, kuros nodarīti miesas 
bojājumi. Abos gadījumos sievietes 
cietušas no dzīvesbiedra, turklāt 
viens konflikts beidzies ar lēmumu 
par varmākas nošķiršanu. Tāpat 
sākts process par bērna aprūpes 
nepildīšanu, jo 20. augustā saņemta 
ziņa, ka kādā dzīvoklī Skrundā 
viens pats ieslēgts atstāts mazga-
dīgs bērns, ar kura māti policijai 
neizdevās sazināties.

Reģistrētas vairākas zādzības, 
par kurām sākts kriminālprocess. 

23. augustā Skrundā kādā uzņēmu-
mā konstatēta metāla žoga zādzība, 
24. augustā Laidu pagastā no 
īpašuma nozagts granulu apkures 
katla deglis. 

Vēl Kuldīgas iecirkņa krimināl-
policijas nodaļa kriminālprocesā 
Skrundā aizturēja četrus vīriešus, 
kuri bija apvienojušies grupā, lai 
zādzības izdarītu gan Skrundā, gan 
Skrundas pagasta apkaimē. Tas 
notika gan apdzīvotās, gan neap-
dzīvotās ēkās, nozogot elektroins-
trumentus un metāla izstrādājumus. 
Viens aizturētais ir nepilngadīgs, 
pārējiem ir  no 19 līdz 29 gadiem. 
Viņi jau iepriekš nonākuši policijas 
redzeslokā, turklāt divi aizturētie 
par līdzīgu noziegumu jau sodīti. 
Kopumā iegūti pierādījumi, ka šī 
grupa paveikusi septiņus noziedzī-
gus nodarījumus.  

Šajā periodā reģistrēti astoņi 
ceļu satiksmes negadījumi, kuros 
cilvēki nav cietuši. 

Sociālais darbs turpinās

Policijas suns atrod cigaretes

Ērces joprojām nesnauž

Žūrija vērtē sakoptu mežu 
Rudbāržos
Ceturtdien pie mežkopjiem Rūdolfa un Silvijas Paeglēm Kuldīgas novada Rudbāržu pagastā 
ciemojās Latvijas Meža īpašnieku biedrības (LMĪB) konkursa Sakoptākais mežs komisija.

Silvija un Rūdolfs Paegles konkursa Sakoptākais mežs komisijai stāsta par neatlaidīgo 
darbu, kāds ieguldīts Rudbāržu pagasta Druvniekos, kā arī par to, kāds būs viņu mežs.

Ekonomikas ministrija izstrādājusi grozī-
jumus Ministru kabineta noteikumos, kā 
nepārprotami norādāmas preču un pakalpo-
jumu cenas un atlaides, lai patērētāji netiktu 
maldināti un varētu objektīvi tās salīdzināt.

Konstatēts, ka veikalos cenas samazinājums, 
kas norādīts kā Labākais piedāvājums, ne vienmēr 
ir līdz galam patiess. Tāpēc iecerēts novērst situā-
cijas, kad pārdevēji uz īsu periodu pirms atlaidēm 
cenu mākslīgi paaugstina un pēc tam uzrāda it 
kā ievērojamu (patiesībā fiktīvu) samazinājumu, 
tā par patieso atlaidi maldinot. Nosacījums, ka 
cenu nedrīkst mākslīgi paaugstināt neilgi pirms 
speciālā piedāvājuma, jau ir ietverts Patērētāju 
tiesību aizsardzības centra vadlīnijās preču un 
pakalpojumu cenu norādīšanai, tostarp godīgai 
komercpraksei.

Stiprinot patērētāju tiesību aizsardzību, EM 
rosina kārtību papildināt ar skaidrākiem nosa-
cījumiem, kādas ziņas par cenas samazinājumu 
patērētājiem jāsniedz. Proti, tirgotājam būs skaidri 
jānorāda preces sākotnējā, t.i., viszemākā, cena, 
ko pārdevējs noteicis ne mazāk kā 30 dienas pirms 
samazinājuma. Tā tiks nodrošināts, ka patērētā-
jiem būs precīzāka informācija par sākuma cenu 
un atlaides gadījumā viņi tiešām maksās mazāk. 

Tas attieksies arī uz tādiem vispārīgiem reklā-
mas paziņojumiem, kas norāda izmērāmu cenu 

samazinājumu un aptver vai nu visas preces 
(piemēram, Tikai šodien 20% atlaide visam), vai 
noteiktas preču kategorijas (Šonedēļ 20% atlaide 
ziemas kolekcijai). Arī tādos gadījumos skaidri 
jānorāda sākotnējā cena (t.i., viszemākā, kas 
noteikta 30 dienas pirms cenu samazinājuma). 

Apzinoties preču un pakalpojumu dažādību, 
vienlaikus cenu norādīšanai paredzēti izņēmu-
mi: precēm, kas var ātri sabojāties vai kurām 
drīz beigsies derīguma termiņš (īpaši pārtikai)                             
30 dienu zemākā cena nav jānorāda; precēm, kas 
pārdošanā bijušas mazāk nekā 30 dienas, sākotnē-
jā cena ir zemākā, ko pārdevējs vai pakalpojumu 
sniedzējs noteicis septiņas dienas pirms paze-
mināšanas. Tāpat jaunās normas neattieksies uz 
vispārīgu reklāmu, kas varētu attiekties uz visām 
precēm vai noteiktām kategorijām, piemēram, ap-
galvojumā Labākās / zemākās cenas nav iekļauts 
izmērāms paziņojums par cenu samazināšanu. 

Tāda pieeja tiek ieviesta visās ES valstīs, nacio-
nālajos likumos pārņemot Eiropas Parlamenta un 
Padomes direktīvas attiecībā uz labāku patērētāju 
tiesību aizsardzību un modernizēšanas prasībām. 

Ņemot vērā Iepakojuma likumu, tiek precizēta 
cenu norādīšana tad, kad tiek pārdotas depozīta 
iepakojuma preces. Tad cenu zīmē būs atsevišķi 
jāiekļauj ziņas par depozīta maksu. 

Dora Pļavniece

Grib pasargāt no maldinošām atlaidēm
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Lappuse tapusi ar Kuldīgas novada 
pašvaldības līdzfinansējumu.

Renda
Daina Tāfelberga
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toPieredzējuši pārinieki
Sacensību atklāšanas dienā izdevās ar Jāni vatsapā sazva-
nīties. Viņš pastāstīja, ka Japānā ieradies 20. augusta naktī 
un piecos no rīta (pēc Tokijas laika) sagaidījis zirgu, kam 
ceļojums nekādas veselības problēmas nav sagādājis un 
kas ir labā sportiskā formā. Pirmdien, visiem esot možā 
noskaņojumā, noticis pirmais treniņš. 

King of the Dance ir Tīraines staļļu zirgs, sportā piere-
dzējis, piedalījies pasaules mēroga sacīkstēs un paraolim-
piskajās spēlēs. Šādās reizēs no zirga tiek prasīts vairāk 
nekā citkārt. Turklāt Rihards startē 1. grupā cilvēkiem ar 
vissmagāko invaliditāti (ir piecas pakāpes). Iejādē viņš ir 
mūsu pazīstamākais sportists kopš 2012. gada Londonas 
paraolimpiskajām spēlēm, kur 4. vietu izcīnīja spēcīgā 
konkurencē ar jātniekiem no tādām lielvalstīm kā Vācija, 
Francija un Lielbritānija. Ņemot vērā invaliditāti, nav 
viegli jātniekam atrast zirgu, bet ar šo Rihards jau vairākus 
gadus ir labi pārinieki.

Lai dakterim maz darba
„Jebkurā gadījumā jāpriecājas, ka ārstam darba maz, tikai 
zirgs regulāri jāapskata, jāpārbauda temperatūra drošības 
nolūkos. Šajā sportā rezultāti atkarīgi no visas komandas: 
ne tikai jātnieka un zirga, bet arī trenera, dzīvnieka īpaš-
nieka, masiera, loģistikas menedžera, transporta šofera un 
citiem pavadoņiem. Tomēr labāk lai mani redz mazāk un 
pārsvarā esmu līdzjutējs,” nosmej dakteris.

Izvēlējās tikai zirgus
Pirms četriem gadiem Jānis absolvējis Latvijas Lauksaim-
niecības universitātes (LLU) Veterinārmedicīnas fakultāti, 
iegūdams kvalifikāciju, kas dod tiesības, kā viņš pats saka, 
strādāt ar lieliem un maziem dzīvniekiem vai arī sēdēt pie 
papīriem, zinātniskiem pētījumiem u.tml. No visa plašā 
apjoma Jānis izvēlējies būt par zirgu ārstu. Viņa galvenās 
intereses ir ortopēdija, mīksto audu ķirurģija un pirms-
pārdošanas izmeklēšana. Papildu zināšanas novadnieks 
ieguvis Vācijā, Somijā, Zviedrijā un Lielbritānijā. Jau tūlīt 

Aizvadītajā sestdienā Rendā no 
rīta līdz vēlam vakaram notika 
vairāki pasākumi, tādējādi pat 
ierobežotos apstākļos īstenojās 
tradīcija vasaras beigās priecēt 
visu paaudžu un dažādu intere-
šu rendeniekus, kā arī viesus.

Kultūras organizatore Sandra 
Gailuma programmu veidojusi, 
aicinot uzstāties vai nu ar Rendu 
saistītus ļaudis, vai arī labus drau-
gus, par kuriem ir pārliecināta, ka 
viņi ne tikai izklaidēs, bet arī kaut 
ko jaunu iemācīs. Iepriekšējā gadā 
tie bija ielu vingrotāji, šoreiz –                                                                   
ekstrēmā velokomanda Green 
Trials. Rendā riteņbraucēju esot 
daudz – no maziem bērniem līdz 
senioriem. Green Trials ģenerāl-
mēģinājumā rādīja, ko var izdarīt 
ar divriteni. 

Baznīcā muzicēja māsas Ilva 
(saksofons) un Sintija (flauta) 
Ešenvaldes, ieaicinot arī tos, 
kuri dievkalpojumus neapmeklē. 
Meitenes ir kuldīdznieces, bet 
viņu mamma dejo pagasta deju 
kolektīvā. Pirms koncerta mācī-
tājs Valters Ozoliņš svētbrīdī ar 
sprediķi aizlūdza par Rendu un 
tās cilvēkiem.

Bez čigānietes Zinas, kura 
vienmēr visu zina, pēdējos gados 

Aprūpē zirgu paraolimpiskajās spēlēs
Kādreizējais rendenieks, veterinārārsts Jānis Bušers devies uz paraolimpiskajām spēlēm Tokijā, kur rūpējas par 
zirga King of the Dance veselību, – ar to iejādes sacensībās piedalās Latvijas sportists Rihards Snikus.

te neiztiek. Dažkārt viņa kļūst pat 
par pasākuma vadītāju. Šoreiz 
Zina uz tepiķa (skatuves) izsau-
ca pagasta pārvaldes vadītāju 
Kristīni Kuzminu, lai atskaitās 
par padarīto, kā arī izzīlēja, kāda 
būs nākotne. Pārvaldniecei kaunā 
sarkt nevajadzēja, jo ar pašval-
dības, kolēģu, uzņēmēju un citu 
iedzīvotāju atbalstu paveikti 

daudzi labi darbi. 
Savs prieks tika teātra cienītā-

jiem. Par sadzīviskām epizodēm 
no sirds izsmieties ļāva Brocēnu 
amatierteātris Soliņš. Pēc tam 
ģitāras pavadībā uzstājās dzie-
došais aktieris Kārlis Neimanis. 
Kultūras organizatorei ir klusa 
cerība, ka arī Rendai reiz būs savs 
amatierteātris. Pašdarbības aktieri 

tepat ir atrodami – vajag tikai 
savākt vienkopus. To S.Gailuma 
apņēmusies, bet sīkāk par ieceri 
vēl nestāsta.

Visvairāk klausītāju saradās 
vakarpusē uz dziedātāja Ainara 
Bumbiera koncertu. Vēlāk bija arī 
dejas, strikti ievērojot Covid-19 
ierobežojumus. Publikai bija 
nodalītas zonas potētajiem un pār-

slimojušajiem ar apliecinājumu 
un pārējiem. Neviens neiebilda 
un uz diskrimināciju nenorādīja. 
S.Gailuma piebilst, ka rendenieki 
esot saprotoši: veselība un drošība 
ir svarīgāka, tad arī varēs notikt 
pasākumi.

pēc studijām J.Bušers sācis Rīgā strādāt par veterinārārstu 
uzņēmumā Equus Anima un LLU zirgu klīnikā Jelgavā par 
ķirurgu. Viņš ir arī pedagogs – māca veterinārmedicīnas 
studentus mobilās klīnikas prakses laikā.

No skolas laikiem
Aizraušanās ar zirgiem nāk no Bušeru dzimtas, kurai 
Rendas pagastā ir saimniecība Zāgkalni pie Usmas ezera. 
Tur tiek audzēti zirgi, kā arī līdz pandēmijai tika rīkotas 
pat starptautiskas sacensības konkūrā. Skolas laikā Jānis 
bijis konkūra jātnieks, turpinājis sportot arī studēdams. 
Tā radusies interese par zirgu ārstēšanu. Tagad aktīvajam 

sportam vairs nepietiekot laika, tomēr arī jauno Bušeru 
ģimenei ir divi zirgi, kas mīt Baldonē. Brīvajos brīžos 
Jānis un viņa sieva brauc turp un dodas izjādē, mēģina 
atrast laiku arī kādreizējam hobijam un treniņiem, lai 
piedalītos sacensībās. 

„Dzīvoju Rīgā, tomēr vēl jūtos arī Rendai piederīgs, 
kaut aizņemtības dēļ nesanāk tur aizbraukt tik bieži, kā 
gribētos. Rīga ir kā centrs, jo klīnikas darbs saistīts arī 
ar izbraukumiem ārpus pilsētas. 30 kilometru rādiusā ir 
daudz zirgu staļļu, un gadās, ka jāizbrauc kaut kur tālāk. 
Robežas nav stingri iezīmētas. Vienā mirklī varu attapties, 
ka esmu Tokijā.”

Jānis atzīst: iespējams, ka zirgu ārstam, kurš pats no-
darbojies ar jāšanas sportu, ir labāk saprotama dzīvnieka 
uzvedība un tas, vai tā saistīta ar veselības problēmām. 
Tādējādi zināmas priekšrocības ir. Tomēr esot daudz labu 
dakteru, kuri ar šo sporta veidu nav nodarbojušies. 

Pie atšķirībām ātri pierada
„Japānā mans uzdevums ir pieskatīt zirga stāvokli no 
sākuma līdz beigām,” teic dakteris. „Ja kaut kas notiek, 
jāsniedz pirmā palīdzība ar līdzpaņemtajiem ārstniecības 
līdzekļiem. Jāņem vērā, ka zirgs ir dzīva būtne un pārli-
dojums vien var izraisīt paaugstinātu temperatūru. No-
pietnākiem gadījumiem šeit ir paraolimpiskajām spēlēm 
uzbūvēta klīnika. Jādomā, ka bez tās iztiksim. Atšķirīgajā 
klimatā un pulksteņa laikā esam labi adaptējušies. Pirmajā 
dienā nedaudz jocīgi bija: ļoti karsti – termometrs rāda virs 
+30, bet mitruma dēļ šķiet, ka ir karstāk, sutīgāk. Japāņi 
parūpējušies un izbūvējuši manēžas, laukumus, staļļus un 
visu, kas vajadzīgs, lai nebūtu neērtību un varētu sacenties 
jebkuros laika apstākļos. Tāpat pirmajā mirklī grūti bija 
saprast, kad diena, kad nakts (atšķirība no Latvijas laika ir 
sešas stundas – aut.). Bija nedēļa, lai adaptētos. Zirgs par 
to neko man neteica, un izskatās, ka būs labi.”

Trešdien King of the Dance veiksmīgi izgājis veterināro 
pārbaudi. Šodien notiek pirmais starts un kvalifikācija 
finālam 30. augustā.

Priecē, izklaidē un dod idejas
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Todien visus aicināja Rendas baznīca – tajā muzicēja 
māsas Sintija un Ilva Ešenvaldes no Kuldīgas. 

Ekstrēmā velokomanda Green Trials no Rīgas rādīja, 
ko spēj ar divriteni. 

Čigāniete Zina šoreiz pārliecināja, 
ka ne tikai visu zina, bet arī prot mīt 
pedāļus.

Veterinārārsts Jānis Bušers (no labās) kopā ar jātnieku 
Rihardu Sniku un zirgu King of the Dance Tokijā 

paraolimpisko sacīkšu laukumā.
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Alberts Dinters, Zero Defect arhīva foto

Zero Defect apvieno radošus cil-
vēkus – tie ir dīdžeji, mūzikas vai 
pasākumu producenti, fotogrāfi, 
mūziķi. Tā piedāvā dīdžejus un 
var noorganizēt arī pašus pasā-
kumus. Šogad apvienībai aprit                     
20 gadu. Taisnības labad jāsaka, 
ka viss sākās daudz agrāk. 

Nekas jau nebeidzas
„Man šķita, ka apaļā jubileja būs 
piemērota, lai 20 gadu posmu no-
slēgtu,” saka Ģirts. „Šajā laikā ir 
dzirdēts ļoti daudz mūzikas, rīkots 
ļoti daudz pasākumu, iegūti jauni 
draugi un sadarbības partneri. Es 
sapratu, ka pienācis laiks izdomāt 
kaut ko citu. Nē, nekas nebeigsies. 
Muzikālajā jomā viss turpināsies, 
bet, visticamāk, ar citu projektu 
un citā, labākā, kvalitātē. Vecais 
aiziet, jaunais nāk vietā. Ir jāsa-
prot lauciņš, kurā strādāt.”

Ģirts atzīst, ka gadu gaitā 
apvienībā gājis dažādi: bijuši 
gan kašķi, gan kolosālas kopā-
sanākšanas un pasākumi. „Lai 
nebūtu spekulāciju un runu par 
to, ka kāds apvienības labā darījis 
vairāk, bet cits mazāk, ir jābeidz. 
Būsim godīgi: es visus gadus šo 
brendu esmu bīdījis, un vairāk vai 
mazāk tas ir mans nopelns. Tāpēc 
gribas, lai tas viss paliek vēsturē.” 
Ģ.Immers nenožēlo neko no tā, 
kas darīts, jo pasākumu rīkošanā 
tā ir nenovērtējama pieredze. Vi-
sas zināšanas iegūtas darot.

Trīs entuziasti
Apvienību dibinājuši trīs puiši: 
Ģ.Immers, Kaspars Skude un Ja-
neks Bergs. Ģirts piebilst, ka var 
pieskaitīt arī Ģirtu Štrālu, jo viņa 
ieguldījums ir nenovērtējams. 
Pirmie pasākumi, kuros kopā 
sanāca šie puiši, notika aptuveni 
1997. gadā, bet pirmais lielais 
festivāls, kas 2001. gadā rīkots ar 
apvienības Zero Defect vārdu, bija 
desmit gadus Kuldīgā notikušais 
Save the Vinil*– festivāls, kurā 
piedalījās dīdžeji gan no tuvējām 
kaimiņvalstīm, gan Skandināvi-
jas, ASV u.c. vietām. Pirms tam 
apvienība bijušajā kinoteātrī (ta-
gad bibliotēkā) sarīkoja 90. gados 
tik populāros reiva pasākumus, 
kuros skanēja tehnomūzika.

„Deviņdesmito gadu beigas 
bija tas laiks, kad dīdžeji veidoja 
apvienības. Rīgā bija Quadrat 
Music, No Rest, un sapratām, ka 
arī mēs gribam. Kuldīgā tolaik jau 
bija apvienība Elektrocehs, kuras 
dalībnieki pieslējās Zero Defect. 
Gan idejas vārdā, gan tāpēc, lai 
kopā darītu lielas lietas,” atminas 
Ģirts.

Pirmsākumos viņš arī pats bija 
dīdžejs, bet pamazām pārgāja uz 
pasākumu rīkošanu kā produ-
cents. Te Ģirts piemin Rimantu 
Safonovu, ar kuru kopā tie orga-

Vecā vietā nāks jaunais

nizēti un ar kuru sadarbojušies kā 
labi saeļļoti zobrati.

Pasākumi un panākumi
Apvienība var lepoties ar to, ka 
kopš 2001. gada septiņus gadus rī-
kots festivāls Save The Vinyl, kas 
ieguva plašu atpazīstamību gan 
Latvijā, gan aiz robežām. Dīdžeji 
piedalījušies pasākumos Rīgā, ir 
rīkoti labdarības pasākumi, kuru 
ienākumi ziedoti, piemēram, bēr-
niem, kuri palikuši bez vecākiem. 
Jāpiemin arī Kurzemes dīdžeju 
čempionāts. Atskatoties uz pada-
rīto, Ģirts atzīst: „Apvienības un 
manis paša mērķi ir sasniegti. Pat 
vairāk.” Viņš atminas, ka savulaik 
visā Latvijā runāts: Kuldīga ir tā 
pilsēta, kurā dīdžeju un elektro-
niskās deju mūzikas subkultūrā 
viss notiek.

Vēl pie apvienības sasniegu-
miem minami Kurzemes Radio 
savulaik skanējušie raidījumi: 
izklaidējošā B puse un izglītojošā 
Frekvence. „Jāsaka liels, trekns 
paldies par to, ka Kurzemes Radio 
ļāva šādiem raidījumiem būt, jo 
citi komercradio to neļāva. Jā, 
tas nebija tā sauktais prime time 
(laiks, kad klausās visvairāk – 
red.), tomēr cilvēki klausījās,” 
saka Ģ.Immers.

Vēl viņš piemin Ģ.Štrāla iz-
augsmi, darbojoties apvienībā, 
jo viņš kā DJ Salmz un mūzikas 
producents ir sasniedzis savu mēr-
ķi – izdot vairākas elektroniskās 
mūzikas plates. 

Dīdžeji
Jautāts, vai Ģirts pats atceras, cik 
dīdžeju apvienībā Zero Defect dar-
bojušies, atbildes vietā viņš tikai pa-
rausta plecus. To bijis daudz – visus 
uzskaitīt nevar. Tiek pieminēti DJ 
Stay Tune (Egons Jākobsons), kurš 
Kuldīgas jumtu muzikālajā perfor-
mancē startēja kā Egojako un kuram 
gadu gaitā muzikālā gaume kļuvusi 
vienīgi labāka. Vēl pieminami ir DJ 
Marizz (Māris Laizāns), Virus 332                      
(Kristaps Reimanis) un HiFi (Gints 
Rjabinkins), un Gintu var uzskatīt 
par sava veida Kurzemes dīdžeju 
krusttēvu. Izceļams ir viens no 
Latvijā populārākajiem un piepra-
sītākajiem – DJ Dubra (Kaspars 
Dabra), kurš tagad gozējas slavas 
saulītē. Kaspars savulaik Ģirtu kā 
dīdžeju uzaicinājis uz darbavietas 
balli spēlēt mūziku, sācis interesē-
ties par aparatūru un nākamajā dienā 
jau zvanījis ar jautājumu: „Kādus 
atskaņotājus labāk pirkt?” 

Atziņas                     
DJ Mr. Roughboy 
(Armands Liepnieks): 
„Es šajā apvienībā esmu aptuveni 
septiņus gadus. Ja nemaldos, šī 
ir viena no senākajām Latvijā. 
Jā, Zero Defect vairs nebūs, bet, 
ja kaut kas beidzas, tad kaut 
kas cits sāksies. Citā formātā 
un kvalitātē. Apvienība man 
devusi daudz piedzīvojumu, paša 
izaugsmi, dzīves pieredzi – tikai 
pozitīvo.”

DJ LB 
(Lauris Bērziņš): 
„Es te esmu aptuveni no 2002. ga-      
da. Bija daudz pasākumu bārā 
Stenders, un tad jau biju iekšā 
Zero Defect. Par nākotni vairāk 
jāprasa Ģirtam, bet nojaušu, ka 
viņam kaut kas ir aiz ādas. Mazliet 
atpūtīsies un sāks no jauna. Gan 
jau pasākumi būs. Man šī bija 
iespēja sākt un izaugt, uzstājoties 
publikas priekšā. Sapazīstoties 
ar Egonu Jēkabsonu, Jāni Lubiņu, 
radās iespēja spēlēt plates. Zero 
Defect ļoti daudziem dīdžejiem ļā-
vusi te sākt karjeru un izaugt par 
vērā ņemamiem māksliniekiem. 
Tā devusi iespēju vieglāk tikt pie 
aparatūras, to nopirkt, jo tad tā 
nebija tik pieejama kā šobrīd.”

DJ Phraze 
(Artūrs Oliņš): 
„Šis ir pēdējais Zero Defect pasā-
kums, uz kuru speciāli atlidoju no 
Francijas, kur dzīvoju. Pārdomas 
ir pozitīvas, un prieks, ka senie 
kolēģi mani atcerējušies no tiem 
laikiem, kad tika rīkots Save The 
Vinyl. Tie bija pasākumi, kurus 
ir vērts atcerēties. Aptuveni                   
2005. gadā iepazinos ar dīdžeju 
Salmz – mums bija līdzīga muzi-
kālā gaume, kopīgas intereses, un 
viņš uzaicināja uzspēlēt. Man ļoti 
patika tā pozitīvā gaisotne, kas 
valdīja apvienības pasākumos, un 
es kaut kā pamazām un nemanot 
tai pieslējos. Aktīvi un ilgi nesa-
nāca ar viņiem būt, jo vairāk laika 
pavadīju Rīgā. Viņi savus mērķus 
sasnieguši tajā ziņā, ka tika dota 
iespēja daudziem dīdžejiem. Visi 
ir auguši.”

„Sapratu, ka šis projekts jābeidz un jāķeras klāt kam jaunam,” tā par Kuldīgas dīdžeju apvienību Zero Defect saka tās dibinātājs un 
brīvdienās notikušās Kuldīgas jumtu muzikālās performances rīkotājs – DJ Hadge jeb Ģirts Immers. Viņa pamatdarbs ir būt Padures 
pagasta kultūras un sporta organizatoram.

Kad atdzims                         
Save The Vinyl?
Par starptautisku festivālu 
kļuvušais Save The Vinyl ir 
vislielākais pasākums, kuru 
apvienība Zero Defect rīkoju-
si, un loģiski, ka daudziem šīs 
mūzikas piekritējiem rodas jau-
tājums – vai un kad tas atdzims. 
„Jā, to man uzdod ļoti daudzi, 
jo tas daudziem tā laika jauna-
jiem dīdžejiem deva iespēju 
pabūt uz lielās skatuves,” saka 
DJ Hadge. „Es nezinu, vai tas 
varētu atdzimt tieši tādā veidā, 
kā tika aizvadīts, bet man ir 
domas par lielu pasākumu ar 
interesantu vietu un tādu kon-
ceptu, ka vismaz lielākā daļa 
dīdžeju mūziku atskaņo no 
vinila platēm, jo tā ir augstākā 
pilotāža. Save The Vinyl? Var-
būt tas būtu apakšnosaukums. 
Kad? Laiks rādīs.”

* Glābiet vinilu! (angļu val.)

Kuldīgas apvienībai Zero Defect ir vairāki projekti 
ilgdzīvotāji. Viens no tiem – Kurzemes dīdžeju 
čempionāts. Tas aizsākās 2004. gadā un notiek 
joprojām. Pie pults – DJ LB jeb Lauris Bērziņš.

Drīz šis logo paliks kā atmiņa par 
dīdžeju apvienību, kas radās Kuldī-
gā un gan sevi, gan pilsētu godam 
pārstāvēja Latvijas un pasaules 
mērogā.

Viens no Zero Defect dibinātājiem un 
vilcējspēkiem – Ģirts Immers. Visapmeklētākais 

pasākums – festivāls 
Save The Vinyl: rīkotāji 
katru gadu rūpējās 
gan par atraktivitāti, 
gan labiem dīdžejiem. 
Vistālāk savulaik 
braukusi DJ Adriana 
Lopez no Kolumbijas.
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saruna ar jubilāri

Cepti tomāti ar kazas sieru
Vajadzēs: olīveļļu cepšanai, 1 ķiploka daiviņu, 4 cie-
tas ciabatas šķēles, 180 g kazas piena siera, bazilika 
lapiņas, olīvas bez kauliņiem, sāli, 8 lielus tomātus.
Kā pagatavot. Cepeškrāsni sakarsē līdz 190 grādiem. 
Pannā sakarsē olīveļļu, apcep maizes kubiciņus ar 
ķiploku. Sieru samaisa ar sakapātu baziliku, olīvām 
un maizes grauzdiņiem, pieber nedaudz sāls. Tomātiem nogriež augšu un iztīra sēklas, iepilda masu, tos 
liek ietaukotā traukā un cep krāsnī 20 minūtes. 

Tomātu zupa
Vajadzēs: 2 ēd.k. olīveļļas, 1 sagrieztu sīpolu, 4 ķiploku daiviņas, 4 tomātus, 500 g ķiršu tomātu, 200 ml dār-
zeņu buljona, 2 lauru lapas, 2 bazilika kātiņus.
Kā pagatavot. Uz mazas uguns silda olīveļļu, cep sīpolus, līdz tie ir mīksti un caurspīdīgi. Pievieno ķiploku 
un cep, līdz ir zeltaini brūni (aptuveni minūti). Cepot uz vidējas uguns, pieliek tomātus, silda, līdz tie sāk 
sadalīties (minūtes piecas). Ik pa brīdim apmaisa. Pievieno dārzeņu buljonu, lauru lapas, vienu bazilika kātu. 
Silda, līdz masa sāk burbuļot, ļauj burbuļot, līdz tomāti ir pilnībā izšķīduši un zupa kļūst biezāka (aptuveni 
30 minūtes). Zupu noņem no uguns un nedaudz ļauj atdzist. Izņem lauru lapas un baziliku. Zupu blendē, 
līdz masa viendabīga. Pirms servēšanas atkal uzsilda un dekorē ar bazilika lapām.

Svaiga tomātu salsa
Vajadzēs: 3 tomātus, 75 g smalki sagriezta sīpola, 5 čili piparus, 25 g sagriezta koriandra, sāli, 2 tējk. lai-
ma sulas.
Kā pagatavot. Vidēji lielā bļodā liek smalki sagrieztus tomātus, sīpolus, piparus, koriandru. Pievieno sāli 
un laima sulu. Liek ledusskapī ievilkties aptuveni stundu, tad pasniedz kā piedevu vai mērci. 

No virtuves pie bērniem
Krista augusi Aizputē, uz Kul-

dīgu atnākusi tad, kad iestājusies 
Tehnoloģiju un tūrisma tehniku-
mā un mācījusies par ēdināša-
nas speciālisti. „Kad tehnikumu 
pabeidzu, paliku šeit, jo tūlīt arī 
atradu darbu Jēkaba sētā, kur 
strādāju par pavāri. Taču pēc 
pāris gadiem sapratu, ka tas to-
mēr nebūs domāts man. Darbs 
bija diezgan grūts, garas stundas 
jāstāv uz kājām. Atnākot mājās, 
vienmēr biju ļoti nogurusi – gri-
bēju kaut ko citu. Man vienmēr 
patikuši mazi bērni, tāpēc pro-
fesiju nomainīju un sāku strādāt 
par auklīti. Gadu strādāju bēr-
nudārzā Bitīte kā audzinātāja,” 
par savām dzīves gaitām stāsta 
Krista. 

Svētkus jūt tik un tā
Katra dzimšanas diena tiekot 

nosvinēta, taču svinības gadu 
gaitā mainījušās: „Kad biju ma-
zāka, dzimšanas dienas bija citā-

dākas, jo tad es dzīvoju pie mam-
mas, bet tagad atsevišķi. Bērnībā 
svinēju ģimenes lokā, atceros, 
kā sabrauca radi, sēdāmies pie 
lielā svinību galda, tiku apbērta 
ar dāvanām. Mamma vienmēr 
apsveica jau no paša rīta, kad at-
vēru acis. Tagad vairāk pasvinu 
ar draugiem, un vēl nav iznācis 
to darīt divatā ar otru pusīti vien. 
Pārsvarā svinu mājās, citreiz uz 
vakarpusi mēdzam aizbraukt līdz 
jūrai un, skatoties saulrietu, ie-
dzert šampanieti. Ja arī svinības 
ir nedaudz mainījušās, sajūta jau 
paliek nemainīga, vienalga, kā 
un ar ko svinu.” 

Visu laiku vajag ko jaunu
Krista atklāj, ka ar katru dzīves 

gadu apjauš ko jaunu: „Lai arī 
esmu vēl jauna, tomēr katru gadu 
ko iemācos, pilnveidoju sevi. 
Konkrētus mērķus nākamajam 
gadam neizvirzu. Taču vienmēr 
to, ko iesāku, cenšos pabeigt, 
piemēram, šīgada mazais mērķis 

Agris Rozenfelds, 
SIA Kuldīgas slimnīca valdes priekšsēdis

 Latvijā mani visvairāk iepriecina da-
bas daudzveidība: jūra, upes, ezeri, lauki, 
meži. Nepilnu četru stundu brauciena at-
tālumā var izbaudīt un apskatīt visu krāš-
ņumu.
 Latvijā mani visvairāk apbēdina cil-
vēku kūtrums. 

Pa astoņiem
Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļā no 11. līdz 25. augustam piedzimuši 16 bēr-

ni: astoņas meitenes un astoņi zēni. Vecāki izvēlējušies vārdus Rebeka, Dārta, Od-
rija  (divām meitenēm), Džesika Līga, Ambera, Loreta Mia, Vendija, Martins, Mar-
kuss (diviem puikām), Patriks, Toms, Reinis, Kristaps, Emīls. 

Ar prieku un degsmi

ir iegūt autovadītājas apliecību. 
Esmu iestājusies autoskolā un 
vēlos to šogad pabeigt. Gribētu 
vēl pamācīties – citu profesiju 
iegūt. Tā cenšos sevi pilnvei-
dot. Pēdējā gadā ir ļoti iepaticies 
strādāt ar bērniem, tādēļ esmu 
domājusi, iespējams, mācīties 
par vidusskolas pedagoģi. Gribē-
tu atrast savu sapņu darbavietu. 
Šķiet, ka esmu jau to atradusi, 
tomēr, lai varētu strādāt un piln-
veidot sevi tajā profesijā, kurā 
vēlos, vajag to izmācīties. 

Agrāk domāju, kur gribē-
tu turpmākos gadus dzīvot, un 
esmu priecīga, ka dzīve mani 
atvedusi uz Kuldīgu. Ja salīdzina 
ar Aizputi, te ir vairāk iespēju, 
vairāk, ko apskatīt, skaista daba 
un daudz krāsainu izstāžu un citu 
pasākumu, kurus bieži apmek-
lēju.” Krista noteikti gribētu arī 
savu ģimeni un bērnus.

Amanda Gustovska
Kristas Kokorēvičas 

arhīva foto 

„Cenšos dzīvot 
pēc pārliecības, 
ka katru dienu ir 
vērts pavadīt ar 
prieku. Ja vakar 
kaut kas nav 
izdevies, tad rīt 
visu varēšu sākt 
no jauna,” saka 
Krista Kokorēviča.

„Katru dienu cenšos izdzīvot priecīgi,” saka kuldīdzniece Krista Kokorēviča, 
kura šomēnes nosvinēja 23. dzimšanas dienu.

stārķa vēstis

manas atziņas

Mīlēt, būt patstāvīgam 
un atbildīgam

 Kuldīgā visvairāk iepriecina sakoptā 
vide.
 Kuldīgā visvairāk apbēdina tas, ka 
nav padomāts par pamatiedzīvotāju vaja-
dzībām, jo viss tiek pakārtots tikai tūristu 
interesēm.
 Mana lielākā vēlēšanās ir apceļot 
Aļasku.
 Man darbā vissvarīgākā ir sapratne 
un uzticība.
 Ja būtu jāmaina nodarbošanās, es to 
nemainītu, jo visu laiku esmu bijis vadī-
tājs. Tas ir mans izaicinājums.
 Mans dzīves moto: „Izturies pret ci-
tiem tā, kā tu vēlies, lai izturas pret tevi!”
 Vērtīgākā mācība: „Atzīsti savas kļū-
das, turpini mācīties un attīstīties!”
 Es dzīvē nekad nepakļaujos citu spie-
dienam.
 No saviem vecākiem esmu iemācījies 
mīlēt, būt patstāvīgam, uzņemties atbildī-
bu un atbildēt par saviem darbiem. 
 Mani visvairāk iedvesmo cilvēki, kuri 
nav lepni, kuriem ir savi uzskati un kuri 
nelielās ar saviem sasniegumiem.

Lauras Vilertes foto

Katrīna 
Spuleniece-
Aišpure, uztura 
speciāliste

virtuvē

Tomātu pārpilnība
Ja dārzā ir siltumnīca, tomātu šobrīd ir daudz – karstā vasara 

tiem nākusi par labu. Arī tirdzniecībā pieejami gardi un dažādu 
šķirņu. Tādēļ veselīgo dārzeņu pārpilnība jābauda. Ieteicams iz-
vēlēties dažādas krāsas, lai uzturu pilnveidotu ar dabas vielām. 

Tomāti ir ne tikai diētiski, bet arī veselīgi, jo satur vērtīgas sastāvda-
ļas, kā antioksidantus, piemēram, likopēnu, kas svarīgs sirds un asins-
vadu veselībai. Karotīns organismā pārvēršas A vitamīnā, bet, lai tas 
notiktu, vajadzīgas taukvielas, tādēļ tomātu salātiem jāpievieno maz-
liet labas augu eļļas. Vērtīgās vielas labi uzsūcas no termiski apstrādā-
tiem tomātiem, tāpēc tos droši var cept, vārīt, pievienot sautējumiem. 
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Jauna elpa vecajām 
telpām
Vizuāli vispievilcīgākā izska-
tās Kuldīgas 2. vidusskola, jo 
tikko vērienīgi atjaunotas tel-
pas joprojām par jauno sauktā,                                      
60. gadu beigās celtā korpusa                                      
2. un 3. stāvā un pārbūvēta ķīmi-
jas laboratorija un kabinets 1. stā-
vā. Tādējādi skolēni septembrī 
varēs atgriezties mūsdienu prasī-
bām atbilstošās un ergonomiskās 
telpās. Šī posma izmaksas bija 
370 572 eiro (bez PVN). Darbu 
paveica SIA Amatnieks. Būvdarbi 
norisinājās programmas Izaugsme 
un nodarbinātība otrās kārtas 
projektā ar mērķi uzlabot skolu 
vidi. Šajā programmā ar Eiropas 
atbalstu tiek atjaunotas telpas trīs 
Kuldīgas novada iestādēs (arī 
V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā 
un Centra vidusskolā). Visām trim 
attiecināmās izmaksas ir vairāk 
nekā seši miljoni eiro. 

No inženiertīkliem               
līdz radošumam
Skolas direktore Guntra Buivida 
stāsta, ka tagad ir uzlaboti jaunā 
korpusa inženiertīkli, tai skaitā 
apkure, elektrības un vājstrāvas 
tīkls. Modernizēta arī ūdensap-
gāde un sanitārie mezgli. Klases 
ieguvušas atbilstošu apgaismoju-
mu un interjeru, tajās ir iebūvētās 
mēbeles un izlietnes arī ar silto 
ūdeni. 

Īpašas pārvērtības notikušas 
ķīmijas un fizikas kabinetā. Tāpat 
ievērojami pievilcīgāki kļuvuši 
abu stāvu gaiteņi. Tie ieguvuši 
ne tikai prasībām atbilstošu, bet 
arī funkcionālu dizainu – grīdā 
iestrādātie rotaļu elementi prie-
cēs mazākos, bet sienu apdare 
ļauj izpausties radoši un gaiteņus 
izmantot gan mācībām, gan darbu 
ekspozīcijai. 

Pat skatuve un 
ventilācija
Ievērojot kompetenču pieeju, 
2. stāvā izveidota arī daudzfunk-
cionāla mācību telpa – neliela 
zāle ar pārvietojamu skatuvīti, 
kas domāta gan grupu darbam, 
gan prezentēšanas iemaņu attīs-
tīšanai. G.Buivida uzsver arī te 
ierīkoto ventilāciju, jo daudzās 
skolās tādas nav, bet nu tā ir ļoti 
vajadzīga. 2. vidusskolas projektā 
ventilācija paredzēta vēl pirms 
Covid-19, iespējams, pēc citu 
skolu pieredzes, kad pēc veco ēku 
siltināšanas klasēs vairs nebija 
gaisa. Nācās teju visu dienu no 
rudens līdz pavasarim logus turēt 
vaļā. Covid-19 šo problēmu pa-
stiprināja – gaisa kvalitāte jāmēra 
un jānodrošina visās izglītības 
iestādēs.

Skolu vide mācībām sagatavota

Laukā vēl strādā
Līdz novembrim plānots pa-
beigt pārbūvēt arī laukumus un 
pagalma autostāvvietas. Līdz ar 
to būs vēl viena ērta ieeja. Tas 
nozīmīgi Covid-19 ierobežošanas 
apstākļos, jo skolēnu ir daudz un 
visi vienlaikus ienākt pa vienām 
durvīm nespēs. Skolas vadība un 
klašu audzinātāji veido grafiku. 
Ir iesākts projektēt sporta zāles 
remontu, bet sporta laukums tikai 
gaida savu kārtu. Savukārt vecajā 
korpusā telpu modernās aprises 
jau iezīmētas – vajadzīgs vien 
līdzfinansējums.

Faktiski jau 
pamatskola
Vidusskolas statuss šai mācību 
iestādei ir pēdējo gadu – ar nāka-
mo tā būs pamatskola. Tas izlemts 
jau iepriekš, tādējādi vidusskolas 
līmenī ir tikai 12.n klase, kas 

mācīsies attālināti. Kopumā ir 
409 bērni.

„Pēc telpu lieluma normā-
los apstākļos pie mums varētu 
mācīties vēl par 100 skolēniem 
vairāk, bet pašreiz ierobežojumu 
dēļ skaits ir tuvu robežai,” atzīst 
direktore. „Pamatskolas bērniem 
būtu jāstaigā pa kabinetiem, kas 
ierīkoti katram mācību priekšme-
tam, lai to labāk apgūtu. Drošības 
nolūkos šogad nāksies mācīties 
stacionāri, tas ir, sēdēt uz vietas, 
kā saka, burbulī.”

Vēl nevarot precīzi zināt, cik 
mācīsies klātienē, jo pēdējās die-
nās saņemti iesniegumi, ka vecāki 
neļauj bērnam nodot Covid-19 
testu, tātad uz skolu nevarēs nākt.

Vairākās pagaidu 
vietās
Centra vidusskolas remonts sā-
cies šajā vasarā. Pēc pašvaldības 

Nedēļas laikā apskatījuši Kuldīgas novada skolas un pirmsskolas izglītības iestādes, pašvaldības pārstāvji atzinuši, ka ar lielāku 
vai mazāku naudu tās sakārtotas tā, lai jauno mācību sāktu klātienē drošās un glītās telpās. Direktorus gan māc bažas: diez vai 
Izglītības un zinātnes ministrijas plāni Covid-19 izplatības nepieļaušanai ritēs kā pa diedziņu, jo pēc 1. septembra var gadīties 
neparedzētas situācijas.

Daina Tāfelberga, Alberta Dintera foto

ziņām, no visiem trim mācību vi-
des uzlabošanas projektiem tas ir 
visapjomīgākais. Taču šis mācību 
gads skolēniem un pedagogiem, 
kā arī tehniskajam personālam 
jāpavada citur. Vēl augusta vidū 
precīza plāna nebija, jo ilgi tika 
meklētas atbilstošas telpas, lai 
mazāk vajadzētu pārvietoties. Īpa-
ši skolotājiem tas sarežģī darbu, 
ja jāskraida pa vairākām vietām, 
un tas nav labi arī no drošības 
viedokļa. 

Tagad zināms, kā pagaidu 
telpas sadalītas. Skolas vadība 

atrodas un mācības 1.–3. klasei 
notiks kādreizējā pamatskolā 
(Ventspils ielā 16). 4.–6. klases 
mācīsies Vakara ielā 6 (bijušajā 
bibliotēkā),  7.c, 8.b, 8.c, 11., 
kā arī 12.m un 12.v klase dosies 
uz Latvijas Universitātes filiāli 
Kalna ielā. Savukārt 9.a un 9.b 
klasei mācības notiks Dzirnavu 
ielā 13, 10. klasei – Smilšu ielā 6,                               
7.a un 7.b – Piltenes ielā 25, 8.a 
un 8.d – Jelgavas ielā 62. Vēl 
iespējamas izmaiņas, un par tām 
varēs uzzināt skolas mājaslapā 
www.kcv.kuldiga.lv.

Pievilcīgāki kļuvuši gaiteņi – tie ļauj arī kaut ko jaunu iemācīties.

„Sienas vairs nebūs plikas un neestētiskas – tās varēs izmantot skolēnu 
darbu ekspozīcijām,” priecājas Kuldīgas 2. vidusskolas direktore Guntra 
Buivida. 

Radošas telpas 
radošiem skolēniem.

Klase ieguvusi citu 
apgaismojumu un 
interjeru.

 Tiek pārbūvēts pagalms, un būs vēl viena ērta ieeja.
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NOVADI
ZAĻO

PILSĒTAS ZĀLĀJAM 
nav jābūt skūtam

Pilsētas sagūstītam asfalta 
cilvēkam brīnumaini lieliska 
varētu būt iespēja pa līčlo-
čus izpļautu taciņu doties uz 
pļavu, kas ir tepat, pilsētas 
parkā, vai apbūves apņem-
tā pilskalnā, vai laucītē pie 
daudzstāvu mājas. Bet tas 
iespējams vien tad, ja zie-
došais zālājs nav pārliekā 
centībā jau noskūts. Jā, visa 
zāle pilsētā patiešām nav 
jānopļauj, saka uzrunātie 
eksperti. Bet dažviet tas 
tomēr ir jādara.

Paaudzes  
ar mauriņa pieredzi

Latvijā pilsētās dzīvo divas 
trešdaļas iedzīvotāju, citās Eiro-
pas valstīs vēl vairāk. “Skaidrs, 
ka daudziem no mums, gan 
lieliem, gan maziem, liela daļa 
dzīves pieredzes iegūta pilsētā. 
Ja mums daba saistās tikai ar 
trīs līdz piecus centimetrus garu 
mauriņu, vienādi zaļu, tad, pie šīs 
pieredzes pieradušiem, arī šķiet, 
ka tas ir skaistuma etalons. No tā 
izriet, ka cilvēks vairs nav spējīgs 
novērtēt dabas daudzveidību, 
jo viņam nepatīk, ka zāle grauž, 
kož, duras, viņš baidās no kukai-
ņiem. Šāds cilvēks nav gatavs arī 
ieraudzīt dabas vērtības un cen-
sties tās saglabāt,” stāsta Latvijas 
Universitātes asociētā profesore, 
zālāju pētniece Solvita Rūsiņa. 
Tātad, ja cilvēks audzis vien ar 
zaļā mauriņa pieredzi, viņam nav 
saprotama nepieciešamība pēc 
dabas daudzveidības. “Jo mums 
mazāk ziedu, un zaļā mauriņā 
ziedu nav vispār, jo mazāk šajā 
teritorijā arī kukaiņu un citu sīk-
būtņu. Ir rēķināts, par cik reizēm 
kukaiņu biomasa un sugu skaits 
samazinās atkarībā no tā, vai 
mēs mauriņu nopļaujam 3, 10 vai 
15 centimetru augstumā.”

Lielajās pilsētās gan Eiropā, 
gan Amerikā tagad izplatās dabas 
daudzveidībai draudzīga mode – 
pilsētās veido pļavas, atstāj ne-
pļautas platības zālienos, parkos 
un skvēros, novērojis kokkopis 
Edgars Neilands, kurš uzsver, ka 
tas dabai ir derīgi. Motorizētā 
pļaušana pilsētās rada zemes 
vibrāciju, sablīvē augsni, mikro-
organismiem augsnē trūkst gai-
sa. Trimerējot zāli, cilvēki mēdz 
nopļaut pusi no visiem kokiem, 
kurus paši iestādījuši, jo reti 
kad kociņiem ir uzlikti stumbru 
aizsargi. “Jo tuvāk koku dzīve ir 
dabas ciklam, kāds tas ir vietās, 
kur cilvēks mazāk darbojies, kā, 
piemēram, Gaujas senlejā, jo la-
bāk. Ja pļaujam, mēs no pļavas 
augu 50 vai 100 sugām nonākam 
līdz dažām, veidojam tuksnesi, 

vidi, kurā kukaiņiem nav vietas,” 
saka kokkopis, gan piebilstot – 
pļaut vai nepļaut, tas jāizsver, 
ņemot vērā vides kontekstu. Pil-
nīgi nepļautos brikšņos cilvēkam 
grūti dzīvot. “Man ir piedāvājums 
kompromisam – pusi [piemēram, 
parkā] zāles nopļaut, otru ne-
pļaut vai nopļaut reizi gadā. Tas 
ļautu nenonākt galējībās, jo vajag 
arī vietas, kur bumbu dauzīt, bet 
tam mauriņš visur nav vajadzīgs.”

Noteikumos  
norādīti centimetri

Liepājā ir spriests par to, ka 
varētu daļu no līdz šim pļautajām 
teritorijām arī nenocirpt, piemē-
ram, Zirgu salā, Raiņa parkā, 
Ventspils ielas parkā. “Šīs vietas 
varētu pļaut tikai reizi gadā, kā 
to jau dara dabas aizsargājama-
jā teritorijā, Liepājas ezermalas 
pļavās,” pastāsta Komunālās 
pārvaldes pārstāvis Aigars Štāls. 
Taču pērn pieņemtie pilsētas 
saistošie noteikumi paredz, ka 
publiskās teritorijās zāle ir jā-
pļauj un tā nedrīkst pārsniegt 20 
centimetru augstumu. Noteikumi 
būtu jāmaina, tajos nosakot zo-
nas, kur drīkst pļaut tikai vienreiz 
gadā. “Sarunas par to ir bijušas, 
bet ne ar izšķirošu lēmumu,” 
saka A. Štāls. Viņš saskata risku, 
ka nepļautajās teritorijās varētu 
“savairoties ērces, piknikotāji 
izvārtīs tukšus laukumus, izska-
tīsies briesmīgi”. Pēc tam varētu 
būt sarežģīti to visu sakopt.

Atstāt nenopļautu pļavu pilsē-
tā – tas būtu ļoti svarīgi tādiem 
iedzīvotājiem, kuri no pilsētas 

laukā netiek. Piemēram, veci cil-
vēki gribētu salasīt pļavas ziedus 
pie savas mājas, un kāpēc viņiem 
tādu iespēju nedot? Kāpēc lai ģi-
menes ar bērniem nepastaigātu 
skaistā vasaras dienā pa plati 
izpļautu, līkumotu un zālainu ce-
liņu, kura malā ir dažādas pļavas 
puķes? Tas dotu iespēju bērniem 
iepazīt dabu, spriež apstādījumu 
ierīkotāja no SIA “Janvāri”, dārz-
kope Ieva Bērziņa, kura savā 
daiļdārzā ik vasaru atstāj vietu, 
kur izziedēt margrietiņām. Ar 
nožēlu viņa secina, ka arī Talsos 
visas ziedošās, smaržojošās un 
kukaiņu pilnās, sanošās pļavas uz 
Jāņiem ir pļaujmašīnu noguldītas.

Kā nepļaut?
Citādi ir Rīgā, kur jau tagad 

eksperimentējot atstāj nepļautas 
plašas teritorijas, stāsta S. Rūsiņa. 
Taču profesore uzsver, ka to ne-
var darīt bez zināšanām. Piemē-
ram, ja nepļautu atstāj vietu, kur 
ir liels slāpekļa daudzums augsnē, 
“tad diemžēl vairāk neko arī ne-
iegūstam, tikai augstās nezāles, 
visbiežāk nātres, tīruma usnes, 
parasto vībotni. Sētniekam ir grū-
tāk izmakšķerēt no tādas vietas 
papīrus un pudeles, tāda vieta 
nerada estētisku baudījumu. Pro-
tams, arī usnei un vībotnei ir sava 
vieta, usne ir labs nektāraugs, bet 
vībotnes sēkliņas ēd putni, tomēr 
pilsētā jābūt līdzsvaram starp to, 
kas ir tīkams acij, un to, kas pa-
līdz mums uzturēt estētiski un hi-
giēniski atbilstošu vidi”.

Lai publiskā teritorijā vai savā 
dārzā radītu vietu daudzveidī-

giem pļavas augiem, nepietiek ar 
apņemšanos to nepļaut. Jāvēro, 
kas mauriņā augs. Lai ieaudzētu 
pļavas puķes, dažviet būs jāmai-
na augsnes sastāvs, jāpadara 
zeme liesāka, jāizvēlas tādi augi, 
kuri spēj konkurēt ar tiem, kuri 
te jau aug priekšā.  

S. Rūsiņa skaidro: “Diezgan 
droši varētu atstāt nepļautas tās 
teritorijas, kur mauriņi ir veido-
jušies dabiski, spontāni, kur ir 
savvaļas sugas. Tur smilšainās 
augsnēs graudzālītes būs pašas 
no sevis ieviesušās, būs saglabā-
jusies sarkanā auzene, kas nav 
liela, un tad blakus var ienākt arī 
šaurlapu ceļteka, margrietiņa, 
vēl kāda cita no ziedošajām su-
gām, un tās ir labas kukaiņiem. 
Bet Rīgā esmu redzējusi mauri-
ņus, kas tagad palaisti brīvībā, 
bet tajos ir tikai graudzāles. Tur 
nav dabas vērtību, kukaiņiem tur 
nav, ko darīt. Nav nektāra. Tādās 
vietās papildus būtu jāsēj ziedoši 
augi. Tikai tad tā teritorija kalpos 
pilnasinīgāk gan dabas daudzvei-
dībai, gan cilvēkam. Jāļauj mazliet 
ienākt dabai cilvēka teritorijā. 
Protams, mīksts mauriņš, pa kuru 
bērni var droši skraidīt basām 
kājām, ir nepieciešams, bet kādā 
vietā var arī eksperimentēt. Var 
atstāt kādu nepļautu laukumiņu 
pie ābeles vai pie kāda krūma, 
un tad ir jāvēro – vienkārši jāpie-
dalās dabas ienākšanā. Nekas 
jau nebūs dabai atdots, ja atstās 
vienkārši nepļautu, ja mēs paši 
neiesaistīsimies, nesekosim līdzi, 
kas tur notiek. Tad jau arī izprat-
ne neradīsies, vai tur kaut kas 

mainās, vai ir ziedi, vai kukainīši 
parādās?”  

Ja visa zāle nav jānopļauj, tas 
pilsētām varētu dot nozīmīgu nau-
das ietaupījumu. Tomēr jārēķinās 
ar to, ka tad, ja gribas krāsainu 
pļavu un ja to pļauj tikai reizi gadā 
(pēc tam, kad pļava noziedējusi 
un sēklas izpurinājusi), no terito-
rijas ir jāaizvāc nopļautā zāle, ci-
tādi veidosies pārāk lekna zeme. 
“Daudzviet pilsētā būtu labi, ja 
auglīgākajās vietās pļautu gadā 
divas, nevis tikai vienu reizi. Vis-
pirms maija beigās, kad vēl ir mit-
rums, jo tā samazinām graudzāļu 
spēku, tās pavasarī aug pirmās. 
Tad ziedošajām sugām ir vieglāk 
konkurēt ar graudzālēm un apmē-
ram līdz jūlija vidum aina ir krāsai-
na. Kad pļava noziedējusi, tā jā-
nopļauj un zāle jānovāc. Ja cilvēks 
pats sev grib izveidot pļavu, tad 
vasarā ir vērts doties uz laukiem, 
savākt sēkliņas un iesēt. Pilsētas 
ir barjera, kas liedz sugām izpla-
tīties. Te ir ietve, ielas – sēkliņām 
nav vietas, kur no laukiem ienākt 
pilsētā un laist nākamo paaudzi. 
Vislabāk pašiem savākt vietējās 
izcelsmes sugas, nevis pirkt im-
porta sēklas, ja tiešām domājam 
par palīdzību dabas daudzveidī-
bai.”  

Arī pilsētā veidota pļava būs 
neliels pakalpojums dabas daudz-
veidībai, palīdzēs apputeksnētā-
jiem, palīdzēs ziedošajiem pļavu 
augiem izplatīties cauri pilsētām 
uz laukiem. Taču pilsētas pļavas 
galvenā misija būtu cilvēku izglīto-
šana un tuvināšana dabai, uzsver 
zālāju pētniece.

Dažviet, nepļaujot zāli, iegūsim nevis pļavu, bet tikai 
augstās nezāles, dažas no tām mēdz izplatīties agresīvi. 
Tāpēc, pirms izvēlēties, kuras teritorijas varētu nepļaut 

dabas daudzveidības vārdā, tās rūpīgi jāizvērtē. Jābūt arī 
botāniskām zināšanām, jāskatās, kas šeit augs.
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PILSĒTAS ZĀLĀJAM 
nav jābūt skūtam

Pilsētas sagūstītam asfalta 
cilvēkam brīnumaini lieliska 
varētu būt iespēja pa līčlo-
čus izpļautu taciņu doties uz 
pļavu, kas ir tepat, pilsētas 
parkā, vai apbūves apņem-
tā pilskalnā, vai laucītē pie 
daudzstāvu mājas. Bet tas 
iespējams vien tad, ja zie-
došais zālājs nav pārliekā 
centībā jau noskūts. Jā, visa 
zāle pilsētā patiešām nav 
jānopļauj, saka uzrunātie 
eksperti. Bet dažviet tas 
tomēr ir jādara.

Paaudzes  
ar mauriņa pieredzi

Latvijā pilsētās dzīvo divas 
trešdaļas iedzīvotāju, citās Eiro-
pas valstīs vēl vairāk. “Skaidrs, 
ka daudziem no mums, gan 
lieliem, gan maziem, liela daļa 
dzīves pieredzes iegūta pilsētā. 
Ja mums daba saistās tikai ar 
trīs līdz piecus centimetrus garu 
mauriņu, vienādi zaļu, tad, pie šīs 
pieredzes pieradušiem, arī šķiet, 
ka tas ir skaistuma etalons. No tā 
izriet, ka cilvēks vairs nav spējīgs 
novērtēt dabas daudzveidību, 
jo viņam nepatīk, ka zāle grauž, 
kož, duras, viņš baidās no kukai-
ņiem. Šāds cilvēks nav gatavs arī 
ieraudzīt dabas vērtības un cen-
sties tās saglabāt,” stāsta Latvijas 
Universitātes asociētā profesore, 
zālāju pētniece Solvita Rūsiņa. 
Tātad, ja cilvēks audzis vien ar 
zaļā mauriņa pieredzi, viņam nav 
saprotama nepieciešamība pēc 
dabas daudzveidības. “Jo mums 
mazāk ziedu, un zaļā mauriņā 
ziedu nav vispār, jo mazāk šajā 
teritorijā arī kukaiņu un citu sīk-
būtņu. Ir rēķināts, par cik reizēm 
kukaiņu biomasa un sugu skaits 
samazinās atkarībā no tā, vai 
mēs mauriņu nopļaujam 3, 10 vai 
15 centimetru augstumā.”

Lielajās pilsētās gan Eiropā, 
gan Amerikā tagad izplatās dabas 
daudzveidībai draudzīga mode – 
pilsētās veido pļavas, atstāj ne-
pļautas platības zālienos, parkos 
un skvēros, novērojis kokkopis 
Edgars Neilands, kurš uzsver, ka 
tas dabai ir derīgi. Motorizētā 
pļaušana pilsētās rada zemes 
vibrāciju, sablīvē augsni, mikro-
organismiem augsnē trūkst gai-
sa. Trimerējot zāli, cilvēki mēdz 
nopļaut pusi no visiem kokiem, 
kurus paši iestādījuši, jo reti 
kad kociņiem ir uzlikti stumbru 
aizsargi. “Jo tuvāk koku dzīve ir 
dabas ciklam, kāds tas ir vietās, 
kur cilvēks mazāk darbojies, kā, 
piemēram, Gaujas senlejā, jo la-
bāk. Ja pļaujam, mēs no pļavas 
augu 50 vai 100 sugām nonākam 
līdz dažām, veidojam tuksnesi, 

vidi, kurā kukaiņiem nav vietas,” 
saka kokkopis, gan piebilstot – 
pļaut vai nepļaut, tas jāizsver, 
ņemot vērā vides kontekstu. Pil-
nīgi nepļautos brikšņos cilvēkam 
grūti dzīvot. “Man ir piedāvājums 
kompromisam – pusi [piemēram, 
parkā] zāles nopļaut, otru ne-
pļaut vai nopļaut reizi gadā. Tas 
ļautu nenonākt galējībās, jo vajag 
arī vietas, kur bumbu dauzīt, bet 
tam mauriņš visur nav vajadzīgs.”

Noteikumos  
norādīti centimetri

Liepājā ir spriests par to, ka 
varētu daļu no līdz šim pļautajām 
teritorijām arī nenocirpt, piemē-
ram, Zirgu salā, Raiņa parkā, 
Ventspils ielas parkā. “Šīs vietas 
varētu pļaut tikai reizi gadā, kā 
to jau dara dabas aizsargājama-
jā teritorijā, Liepājas ezermalas 
pļavās,” pastāsta Komunālās 
pārvaldes pārstāvis Aigars Štāls. 
Taču pērn pieņemtie pilsētas 
saistošie noteikumi paredz, ka 
publiskās teritorijās zāle ir jā-
pļauj un tā nedrīkst pārsniegt 20 
centimetru augstumu. Noteikumi 
būtu jāmaina, tajos nosakot zo-
nas, kur drīkst pļaut tikai vienreiz 
gadā. “Sarunas par to ir bijušas, 
bet ne ar izšķirošu lēmumu,” 
saka A. Štāls. Viņš saskata risku, 
ka nepļautajās teritorijās varētu 
“savairoties ērces, piknikotāji 
izvārtīs tukšus laukumus, izska-
tīsies briesmīgi”. Pēc tam varētu 
būt sarežģīti to visu sakopt.

Atstāt nenopļautu pļavu pilsē-
tā – tas būtu ļoti svarīgi tādiem 
iedzīvotājiem, kuri no pilsētas 

laukā netiek. Piemēram, veci cil-
vēki gribētu salasīt pļavas ziedus 
pie savas mājas, un kāpēc viņiem 
tādu iespēju nedot? Kāpēc lai ģi-
menes ar bērniem nepastaigātu 
skaistā vasaras dienā pa plati 
izpļautu, līkumotu un zālainu ce-
liņu, kura malā ir dažādas pļavas 
puķes? Tas dotu iespēju bērniem 
iepazīt dabu, spriež apstādījumu 
ierīkotāja no SIA “Janvāri”, dārz-
kope Ieva Bērziņa, kura savā 
daiļdārzā ik vasaru atstāj vietu, 
kur izziedēt margrietiņām. Ar 
nožēlu viņa secina, ka arī Talsos 
visas ziedošās, smaržojošās un 
kukaiņu pilnās, sanošās pļavas uz 
Jāņiem ir pļaujmašīnu noguldītas.

Kā nepļaut?
Citādi ir Rīgā, kur jau tagad 

eksperimentējot atstāj nepļautas 
plašas teritorijas, stāsta S. Rūsiņa. 
Taču profesore uzsver, ka to ne-
var darīt bez zināšanām. Piemē-
ram, ja nepļautu atstāj vietu, kur 
ir liels slāpekļa daudzums augsnē, 
“tad diemžēl vairāk neko arī ne-
iegūstam, tikai augstās nezāles, 
visbiežāk nātres, tīruma usnes, 
parasto vībotni. Sētniekam ir grū-
tāk izmakšķerēt no tādas vietas 
papīrus un pudeles, tāda vieta 
nerada estētisku baudījumu. Pro-
tams, arī usnei un vībotnei ir sava 
vieta, usne ir labs nektāraugs, bet 
vībotnes sēkliņas ēd putni, tomēr 
pilsētā jābūt līdzsvaram starp to, 
kas ir tīkams acij, un to, kas pa-
līdz mums uzturēt estētiski un hi-
giēniski atbilstošu vidi”.

Lai publiskā teritorijā vai savā 
dārzā radītu vietu daudzveidī-

giem pļavas augiem, nepietiek ar 
apņemšanos to nepļaut. Jāvēro, 
kas mauriņā augs. Lai ieaudzētu 
pļavas puķes, dažviet būs jāmai-
na augsnes sastāvs, jāpadara 
zeme liesāka, jāizvēlas tādi augi, 
kuri spēj konkurēt ar tiem, kuri 
te jau aug priekšā.  

S. Rūsiņa skaidro: “Diezgan 
droši varētu atstāt nepļautas tās 
teritorijas, kur mauriņi ir veido-
jušies dabiski, spontāni, kur ir 
savvaļas sugas. Tur smilšainās 
augsnēs graudzālītes būs pašas 
no sevis ieviesušās, būs saglabā-
jusies sarkanā auzene, kas nav 
liela, un tad blakus var ienākt arī 
šaurlapu ceļteka, margrietiņa, 
vēl kāda cita no ziedošajām su-
gām, un tās ir labas kukaiņiem. 
Bet Rīgā esmu redzējusi mauri-
ņus, kas tagad palaisti brīvībā, 
bet tajos ir tikai graudzāles. Tur 
nav dabas vērtību, kukaiņiem tur 
nav, ko darīt. Nav nektāra. Tādās 
vietās papildus būtu jāsēj ziedoši 
augi. Tikai tad tā teritorija kalpos 
pilnasinīgāk gan dabas daudzvei-
dībai, gan cilvēkam. Jāļauj mazliet 
ienākt dabai cilvēka teritorijā. 
Protams, mīksts mauriņš, pa kuru 
bērni var droši skraidīt basām 
kājām, ir nepieciešams, bet kādā 
vietā var arī eksperimentēt. Var 
atstāt kādu nepļautu laukumiņu 
pie ābeles vai pie kāda krūma, 
un tad ir jāvēro – vienkārši jāpie-
dalās dabas ienākšanā. Nekas 
jau nebūs dabai atdots, ja atstās 
vienkārši nepļautu, ja mēs paši 
neiesaistīsimies, nesekosim līdzi, 
kas tur notiek. Tad jau arī izprat-
ne neradīsies, vai tur kaut kas 

mainās, vai ir ziedi, vai kukainīši 
parādās?”  

Ja visa zāle nav jānopļauj, tas 
pilsētām varētu dot nozīmīgu nau-
das ietaupījumu. Tomēr jārēķinās 
ar to, ka tad, ja gribas krāsainu 
pļavu un ja to pļauj tikai reizi gadā 
(pēc tam, kad pļava noziedējusi 
un sēklas izpurinājusi), no terito-
rijas ir jāaizvāc nopļautā zāle, ci-
tādi veidosies pārāk lekna zeme. 
“Daudzviet pilsētā būtu labi, ja 
auglīgākajās vietās pļautu gadā 
divas, nevis tikai vienu reizi. Vis-
pirms maija beigās, kad vēl ir mit-
rums, jo tā samazinām graudzāļu 
spēku, tās pavasarī aug pirmās. 
Tad ziedošajām sugām ir vieglāk 
konkurēt ar graudzālēm un apmē-
ram līdz jūlija vidum aina ir krāsai-
na. Kad pļava noziedējusi, tā jā-
nopļauj un zāle jānovāc. Ja cilvēks 
pats sev grib izveidot pļavu, tad 
vasarā ir vērts doties uz laukiem, 
savākt sēkliņas un iesēt. Pilsētas 
ir barjera, kas liedz sugām izpla-
tīties. Te ir ietve, ielas – sēkliņām 
nav vietas, kur no laukiem ienākt 
pilsētā un laist nākamo paaudzi. 
Vislabāk pašiem savākt vietējās 
izcelsmes sugas, nevis pirkt im-
porta sēklas, ja tiešām domājam 
par palīdzību dabas daudzveidī-
bai.”  

Arī pilsētā veidota pļava būs 
neliels pakalpojums dabas daudz-
veidībai, palīdzēs apputeksnētā-
jiem, palīdzēs ziedošajiem pļavu 
augiem izplatīties cauri pilsētām 
uz laukiem. Taču pilsētas pļavas 
galvenā misija būtu cilvēku izglīto-
šana un tuvināšana dabai, uzsver 
zālāju pētniece.

Dažviet, nepļaujot zāli, iegūsim nevis pļavu, bet tikai 
augstās nezāles, dažas no tām mēdz izplatīties agresīvi. 
Tāpēc, pirms izvēlēties, kuras teritorijas varētu nepļaut 

dabas daudzveidības vārdā, tās rūpīgi jāizvērtē. Jābūt arī 
botāniskām zināšanām, jāskatās, kas šeit augs.

No trīsdesmit procentiem 
dabisko pļavu, kas vēl bija 
pirms simt gadiem, Latvijā 
esam nonākuši līdz mazāk 
kā vienam procentam. Uz 
izzūdošās vērtības atjauno-
šanu mudina Latvijas Dabas 
fonda (LDF) projekts “Grass­
LIFE”. Aicinājumam iesēt savu 
pļavas kvadrātmetru atsau-
kušies tik daudzi iedzīvotāji, 
ka pļavas puķu sēklu paciņu 
visiem pat nepietika.

700 īpašnieki
Dabiskās pļavas ir sugām vis-

piesātinātākās ekosistēmas. Ļoti 
labās pļavās varētu būt ap 50 sugu. 
“Tik daudzu sugu sēkliņas mēs ne-
varējām piegādāt, taču varējām 
piedāvāt cilvēkiem bagātināt zemi 
ar Latvijas dabiskajiem augiem,” 
stāsta dabisko pļavu atbalsta kus-
tības “Iesēj savu kvadrātmetru!” 
koordinatore Rūta Sniedze-Kreta-
lova. Daļu sēklu savāca mazpulki, 
piedalījās arī LDF eksperti.

Interesentiem vajadzēja pa-
stāstīt, kādā vietā atrodas ze-
mes gabaliņš, vai tā ir pļava vai 
mauriņš, slapja vai sausa. Attiecīgi 
sagatavoti sēklu maisījumu veidi. 
Pagājušā gada rudenī saņemti vai-
rāk nekā 1800 pieteikumu. “Bija 
jāizvēlas, kuriem dot. Izraudzījā-
mies  tos, kuriem bija mauriņš, 
kas ir visnabadzīgākais no zālāju 
veidiem,” skaidro R. Sniedze-Kre-
talova. “Izsūtījām 700 paciņu.”

Kāpēc esam nonākuši tik tālu, 
ka speciāli jāsēj augi, kas agrāk 
savvaļā auguši tūkstošiem gadu? 
Izmaiņas sākušās ar tehnikas iz-
mantošanu lauku darbos. “Kamēr 
tas bija cilvēka darbs, viss notika 
ļoti lēni un ieklausoties dabā. Rū-
pējoties par saviem lopiem, cilvēki 
visneauglīgākās vietas atstāja pļa-
vām. Šīs vietas noganīja, kaļķainus 
zāļu purvus pļāva, jo siens bija ļoti 

liela vērtība. Auglīgajās zemēs au-
dzēja kultūraugus. Zāli pļāva laikā, 
kad daļa pļavas augu jau bija no-
ziedējuši, siens gulēja pļavā un no-
gatavināja sēklas. Cilvēki to vētīja, 
krāva zārdos, veda vezumos, un 
puķu sēklas visur bira laukā. Lopi 
pārnesa tās no vienām ganībām uz 
citām,” atklāj LDF pārstāve.

Jāmācās pacietība
Industrializācijas un meliorāci-

jas rezultātā nepakļāvīgās pļavas 
nosusinātas, apartas un apsētas. 
Zaļbarību nopļauj, satin ciešos ruļ-
ļos un aizved. Turklāt pļavu augi 
labi jūtas nabadzīgās augsnēs. 
Cilvēks visur uzlabojis auglību, un 
dabiskie augi tādā zemē neaugs, 
iesēj kaut puskilogramu sēklu, no-
rāda R. Sniedze-Kretalova.

Akcijas būtība esot vairāk iz-
glītojoša. “Mēs saprotam, ka šie 
pļavas kvadrātmetri ir puspiliens 
okeānā. Šogad, monitorējot sējē-
ju veikumu, redzam, ka no 17–18 
augu sēkliņām ir uzdīgušas kādas 
piecu sešu sugu sēklas. Sēkla var 
būt neauglīga, kukaiņu izēsta, tur-
klāt atsevišķām sugām līdz dīgša-
nai paiet vairāki gadi, varbūt ir 
nepieciešamas kādas baktērijas 
vai sēnes augsnē, kas dod barī-
bas vielas. Iespējams, kādam ir 
vilšanās: kur tad ir tās 50 sugas? 
Taču nevaram gaidīt, ka tas, kas 
dabā veidojas desmitiem gadu 
ilgā posmā, izaugs vienā gadā. Jā-
būt pacietīgiem, mums ir iespēja 
dzīvot līdzi pļavas dzīvei no nul-
les,” uzsver koordinatore.

Cilvēkiem šķiet, ka puķes taču 
tepat apkārt vien ir. “Tomēr, kad 
jānopin Jāņu vainags, saprotam, 
ka aug tikai zaļa zāle un zied brū-
nas skābenes. Tā sākam izprast, 
ka viss nav tik vienkārši – puķēm 
nepieciešama vesela ekosistēma, 
kurā nekā netrūkst. Vēl savvaļā ir 
jaukas vietas, ir ceļmalas, mežma-

las, kur var ievākt sēklas,” saka R. 
Sniedze-Kretalova. Tas būs nākot-
nes uzdevums arī pļavas kvadrāt-
metra audzētājiem.

Apkārt tikai zāle  
un mašīnas

Savā mazdārziņā Cimdeniekos 
pļavas kvadrātmetru iesējusi lie-
pājniece Aiga Jaunskalže. “Esmu 

bioloģijas skolotāja. Arī man pa-
šai ir ārkārtīgi svarīgi, kas notiek 
ar vidi,” viņa stāsta. Pēc dalības 
apstiprināšanas saņēmusi instruk-
ciju un sēklu paciņu. Vispirms jā-
noņem zemes virskārta, lai paliktu 
tīra augsne, tad samaisa sēkliņas 
ar smiltīm un iesēj. Oktobrī tas pa-
veikts, pavasarī augi sākuši dīgt. 
“Ne visi izdīgst pirmajā gadā, un 
ne visi uzzied pirmajā vasarā. Paš-
laik tā ir margrietiņu pļava. Lapu 
ir daudz, uzziedējusi brūngalvīte, 
vēl kaut kādas nāk laukā. Vairumu 
augu redzēšu nākamajā gadā,” 
zina Aiga.

Mazdārziņos “daudz kas ceļo 
apkārt”, tāpēc saskaņā ar pamā-
cību pļavas kvadrātmetrs ir jāravē 
– jāizrauj balandas un virzas. Reizi 
gadā, rudenī, pļava ir jānopļauj. 
Svarīgi, lai puķītes paspēj nozie-
dēt un izsēt sēkliņas. Aiga gatavo-
jas nākamgad tās ievākt un izsēt 
tālāk. “Šis ir ilgtermiņa darbs, ļoti 
interesants. Projekta ietekmē at-
stāju vienu gabalu nepļautu un 
tad ieraudzīju, cik dažādi augi tur 
aug. Saskaitījām vairāk par 40 da-

žādām sugām, bet pieļauju, ka vēl 
vismaz tikpat nespējām ieraudzīt 
un noteikt,” atklāj A. Jaunskalže. 
Viņa uzsver, ka dabas daudzveidī-
ba mums apkārt ir milzīga, ir sva-
rīgi to saglabāt. Būtiska, viņasprāt, 
ir šīs akcijas izglītojošā nozīme. 
“Pilsētniekiem apkārt lielākoties 
ir skūts mauriņš, dzīvojam sterilā 
vidē un tiešām neredzam augus, 
domājam, ka apkārt ir tikai zāle 
un mašīnas. Tikko blakus ierau-
gām kaut ko ziedošu, kļūst intere-
santi,” saka Aiga.

Mazdārziņu viņa ieguvusi pa-
gājušajā pavasarī pandēmijas ie-
spaidā. “Cik pazīstu kaimiņus, tad 
apkārt nav patoloģisko pļāvēju. Ja 
aug pulkstenītes, tad lai aug, jo tās 
ir skaistas. Pandēmija palīdzējusi 
mums ieraudzīt, ka apkārt ir daba 
un tā ir milzīga vērtība. Pazīstu 
daudzus cilvēkus, kuriem svarīga 
ir daba un lēnais dzīvesveids. Jo 
mazāk mums apkārt būs eirore-
montu ar vardarbīgām metodēm, 
jo vairāk domāsim, no kurienes 
nāk lietas un kāpēc tās vajag, jo 
būs labāk,” atzīmē A. Jaunskalže.

Materiāli tapuši ar Latvijas vides 
aizsardzības fonda atbalstu.  
Par publikāciju saturu atbild  
SIA “Kurzemes Vārds”  
un reģionālās izdevniecības.

A R  K O  V Ē R T Ī G A S
D A B I S K Ā S  P Ļ A V A S ?

–    Pirms 100 gadiem Latvijā bija 30% dabisko pļavu, pašlaik – tikai 

  0,7% no visas teritorijas. 

–    1/3 no visas Latvijas floras ir koncentrējusies tieši pļavās.

–    40% no Latvijas Sarkanajā grāmatā ierakstītajām sugām atrodas 

  dabiskajos zālājos.

–   Dabiskajos  zālājos atrodamas vairāk nekā 520 ziedaugu un 

   paparžaugu sugas.

–    No Latvijā dzīvojošām 200 putnu sugām 1/4 sugu ligzdo zālājos. 

–    No Latvijā sastopamajām 13 500 bezmugurkaulnieku sugām 1/3 

vistiešākā veidā saistīta ar dabiskajiem zālājiem.  

A v o t s :  D a b i s k ā s  p ļ a v a s  u n  g a n ī b a s .
A i z s a r g ā j a m o  b i o t o p u  s a g l a b ā š a n a s  v a d l ī n i j a s  L a t v i j ā .  2 0 1 7

Dzīvot un augt 
kvadrātmetrā

EKSPERTS

Kukaiņi ir mūsu barības 
devēji – augļu un dārzeņu 
apputeksnētāji, ražas gādātāji. 
Viņi ir mūsu nākotnes pārtika. 
Speciālisti atšķirībā no pārējiem 
cilvēkiem uz katru sugu skatās kā uz dabas 
eksistences daļu, jo katrai sugai ir sava vieta un 
nozīme ekosistēmā.

Līdzsvaru dabā ietekmē cilvēki, nodarbodamies 
ar lauksaimniecību un mežsaimniecību. Tur, kur ir 
monokultūras, nav tik daudz dabisko mehānismu, 
kas kukaiņu skaitu ierobežotu. Tāpēc ir iespējams 
pēkšņi savairoties kartupeļu lapgrauzim jeb 
kolorado vabolei vai laputīm, vai ievu tīklkodei. 
Jo dabā vairāk ienaidnieku un parazītu, jo mazāk 
iespēju pārmērīgi savairoties kādai atsevišķai sugai. 
Savukārt cilvēka veidotās ekosistēmās kādas sugas 
pastiprināta savairošanās ir parasta parādība.

Dažu kukaiņu sugas izzūd, izzūdot tām 

nepieciešamam biotopam. Piemēram, pie mums 
vairs nav dažu sugu purva tauriņu. Apdraudētās 
sugas parasti ir piemērotas kādam speciālam, 
noteiktam biotopam, kādai īpašai barībai.

Cilvēka labklājība ir atkarīga no kukaiņiem, jo 
kukaiņi ir arī apputeksnētāji. Viņi apmeklē ziedus. 
Ja tie nebūs apputeksnēti, tad nebūs augļu, un tas 
attiecas uz ļoti daudziem kultūraugiem. Kukaiņi 
mums lielā mērā nodrošina pārtiku. Bez kukaiņiem 
nebūtu ne ābolu, ne kāpostu, ne burkānu, kuriem 
otrajā gadā jāzied un jāražo sēklas. Tikai labības 
ražas veidošanā kukaiņi nepiedalās. Piemēram, 
lapgrauži un koksngrauži dabā noārda organiskās 
atliekas, arī augu atliekas un tā nodrošina, ka 
saglabājas augsnes auglība. Protams, kukaiņi nav 
vienīgie, kas iesaistās šajā darbā. Cilvēks visu vērtē 
pēc sava izdevīguma. Daudzi kukaiņi ir asinssūcēji. 
Mums tas nepatīk, bet vienlaikus viņi, mums 
iedzeļot, stiprina mūsu imunitāti, jo tad mūsu 
organismam ir jācīnās ar svešām olbaltumvielām. 
Un, galu galā, kukaiņi ir ēdami, tā ir mūsu 
nākotnes pārtika, bagāti ar olbaltumvielām.

Vajag, lai san, dūc, spindz un sīc
Entomologs  

VOLDEMĀRS SPUŅĢIS:
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Kas līnijdejotājiem aktuālā-
kais?

Tāpat kā visiem pusotrs gads 
bija grūts. Cīnījāmies, lai līnijde-
jotāju kustību saglabātu. Klubs 
Jautrie zābaciņi Kuldīgā sāka 
darboties pirms divdesmit gadiem, 
un 6.  septembrī svinam jubileju. 
Tagad mums ir filiāles daudzās 
pilsētās: galvaspilsētā, Koknesē, 
Aizkrauklē, Aizputē un citur. 

Runājot par telpām, Kuldīgā grū-
ti bijis visos laikos – vienmēr sā-
pīgs jautājums. Divdesmit gados 
esam darbojušies Centra vidus-
skolā, tehnikumā, Plūdoņa vidus-
skolā, arī bērnu un jauniešu centra 
zālē. 

Vai arī tagad sanākat kopā?
Jā, visu vasaru dejojam laukā pie 

manis sētā, kur ir nobruģēts lau-
kumiņš. Ziemā dejojām virtuāli, 
izmantojot zūmu, feisbuku, vēl 
citas tiešsaistes platformas. Jauno 
sezonu septembrī sāksim Snēpeles 
muižā, aicināti jauni interesenti. 
Kuldīgā reizi nedēļā būsim sociā-
lā dienesta zālē. Darām visu, lai 
šo kustību saglabātu. Redzam, ka 
grūti klājas visiem: amatiermāk-
slas kolektīviem, tautas sportam. 
Arī līnijdejas ir tautas kustība. 

Kluba desmito gadskārtu svinē-
jām ar 17 koncertiem dažādās pil-
sētās, noslēgums bija Rīgā, Kon-
gresu namā. Mūsu divdesmitgades 
jubilejas plāni gan ir pačibējuši. 
Vairāk mēģinām nodrošināt to, lai 
dejotu jaunieši. Tā ir aktualitāte, jo 
attālināto mācību dēļ viņi diezgan 
iesēdušies pie datoriem. 

Šovasar izdevās aizbraukt uz 
festivālu Lietuvā. Ceram 17. sep-
tembrī braukt uz Palangu Lietuvā, 
kur arī paredzēts festivāls. Svarīgi, 
lai cilvēki justu satikšanās un deju 
garšu, lai nav tikai treniņi vien. 

Ir sākusies reģistrēšanās Latvijas 
līnijdejotāju pirmajām virtuālajām 
sacensībām DigiLine 2021. Dalīb-
nieki gatavo dejas un žūrijai iesūta 
video. Noslēgums plānots 25. sep-
tembrī.  

Dejojat kopā vai grupās?
Grupās, piemēram, ir jaunie-

šu, senioru. Jauniešus gatavojam 
mazliet citādāk nekā pieaugušos. 
Bet ir arī kopējās atklātās nodarbī-
bas. Kuldīgas novadā ir 40–50 de-
jotāju, bieži dejojam kopā ar aiz-
putniekiem, bet viņiem ir grupa 
arī Kazdangā. Dalībnieku skaits 
mainās. 

Vai vairāk dejo dāmas? 
Protams, vairāk ir sieviešu. Bet 

vērojama tendence – pēdējos ga-
dos pievienojas zēni un jaunieši. 
Līnijdejās nevajag partneri – tur 
mācās soļus vienatnē un arī sacen-
sībās startē individuāli vai grupās 

Soli pa solim – dejot vienatnē vai kopā
Septembrī Snēpeles muižā sezonu sāks Jautro zābaciņu līnijdejotāji, 
un par iecerēm un divdesmit gados paveikto stāsta kluba vadītāja 
IRITA GRĪNBERGA, 2017. gada pasaules čempione šajās dejās, tagad 
trenere un tiesnese.

un komandās. 
Vai mainās arī dejas?
Ir dažādi stili – kantrī ir tikai ne-

liela daļiņa no līnijdeju mūzikas. 
Ceru, ka beidzot cilvēkiem priekš-
stats par līnijdejošanu ir mainījies. 
Tajās nav vecuma ierobežojuma, 
tā ir iespēja iepazīt dažādu deju 
kultūru, dod arī plašas iespējas ce-
ļot, iepazīt jaunus draugus, pieda-
līties sacensībās. 

Un kurš virziens pašai vairāk 
patīk?

Strādāju ar visiem. Grūti ir uz-
turēt lielās komandas, veidot iz-
lases. Lietuvā vienu brīdi bija 
satraukums, jo pēc pandēmijas 
dejot atgriezās vien 40%. Mēs arī 
bijām ļoti sabijušies, jo virtuālajā 
vidē daudzi dejot negrib. Vairums 
nodarbības apmeklē arī tādēļ, lai 
satiktos, būtu kopības izjūta. Caur 
internetu to nevar iedot. 

Kas toreiz, pirms divdesmit 
gadiem, pamudināja pievērsties 
līnijdejām?

Kuldīgā bija klubs Koridors, un 
Daiņa Ābeles vadībā tur sāka pie-
dāvāt arī līnijdejas. Brālis gribēja 
pamēģināt, viens negribēja turp 
doties un aicināja mani līdzi. Aiz-
gājām, secinājām, ka gribam di-
bināt savu klubu. Rīgā studēju un 
dejoju līnijdejas, braucu uz Kuldī-

gu un tās mācīju savai grupai. 
Kuru skolu esat beigusi?
Centra vidusskolu, tad Latvijas 

Universitātē studēju par matemāti-
ķi-statistiķi, beidzu maģistrantūru, 
pa daļai arī doktorantūru. Aizķēros 
Rīgā uz divdesmit gadiem. Pirms 
četriem atgriezos Kuldīgā, jo aiz-
saulē aizgāja tētis un pārcēlos, lai 
palīdzētu mammai. 

Vai lielpilsēta nevelk atpakaļ?
Nē, man tā nekad nav patikusi. 

Nav bijusi izjūta, ka tās ir mājas. 
Rīgā mācījos un joprojām strā-
dāju  – pamatdarbs vairāk nekā 
desmit gadus ir uzņēmumā Rīgas 
ūdens, kur esmu projektu vadītāja. 
Citi šausminās, kā to var apvienot. 
Var – daudzi no Kuldīgas brauc uz 
darbu galvaspilsētā. 

Vēl man ir savs apdrukas uz-
ņēmums Rūķu fabrika. Sadarbo-
jamies ar šuvējām, apdrukājam 
krekliņus, šujam arī sejas maskas. 
Tagad populāras ir cepures, tuneļ-
šalles ar atstarojošu apdruku. 

Mani arī uztrauc viss, kas notiek 
dzimtajā pilsētā. Viena daļa no-
teikti pamanīja, ka iesaistījos poli-
tiskajā dzīvē un  kandidēju pašval-
dības vēlēšanās. 

Vai bez dejošanas jums ir vēl 
kāda aizraušanās?

Līnijdejotāju kustība aizņem 

daudz laika. Man patīk ceļot, bet 
tas tiek apvienots ar deju sacensī-
bām. Aktīvo startēšanu pati beidzu 
2017. gadā, kad Amerikā izcīnīju 
pasaules čempiones titulu. Vēlāk 
kļuvu par mammu trešajam bēr-
niņam. Tagad tikai trenēju jaunos 
dejotājus. Vēl sacensības tiesāju. 

Pastāstiet par bērniem, dzīves-
biedru! 

Esmu mamma dvīņu puikām Jā-
nim un Kārlim. Viņiem ir 13 gadu, 

Pagājušajā gadā ar Jautrajiem zābaciņiem Lietuvā. Irita – pirmā no labās. 

Irita kopā ar bērniem: dēlu Jāni, meitu Annu Mariju, dēlu Kārli. 

Grīnbergu 
ģimene Kuldīgas 

novada domē, 
saņemot 

sudraba karotīti 
jaundzimušajiem: 
Irita, dzīvesbiedrs 

Raivo un mazā 
Anna Marija. 

„Nekad nav licies, ka galvaspilsēta ir manas mājas. Uztvēru to kā pagaidu 
vietu, kur mācīties, sevi pilnveidot. Pašlaik tur arī strādāju,” 
saka līnijdejotāju kluba Jautrie zābaciņi vadītāja Irita Grīnberga. 

abi mācās Centra vidusskolā, dar-
bojas sporta skolā: Jānis apmeklē 
vieglatlētikas nodarbības, Kārlis 
vēl taustās – gribēja spēlēt gal-
da tenisu, tagad basketbolu. Abi 
arī dejo. Meitai Annai Marijai ir 
divi gadi, viņa apmeklē bērnudār-
zu Snēpelē. Dzīvesbiedrs Raivo 
Grīnbergs strādā Nacionālajos 
bruņotajos spēkos, ir sapieris un 
uz darbu dodas uz Saldu. 

Iritas Grīnbergas arhīva foto 
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reportāža

riteņbraukšana

Inta Jansone

šahs vieglatlētika

„Paldies organizatoriem par 
sporta dienu – kustības mūs ie-
dvesmo,” saka Anna Breice. 
Kundze darbojas pensionāru ap-
vienībā Rumbiņa, dejo Madarās 
un apmeklē vingrošanu. Savu-
kārt basketbola laukumā sastaptā 
Velta Ķiģele priecājas, ka vienu 
bumbu grozā iemetusi: „Būtu 
labi, ja šādas aktivitātes notiktu 
trīsreiz gadā. Pirms ierobežoju-
miem vairākus gadus braucām 
uz pensionāru sacensībām Tal-
sos.” Pirmo reizi sporta dienā 
piedalās Ausma Berga, un viņai 
ir rezumējums par florbola ele-
mentiem: „No malas izskatās 

vienkārši, bet, kā ar nūju grib uz-
sist pa bumbiņu, tā ripo uz citu 
pusi. Sarežģīti, bet interesanti. 
Apmeklēju arī pasākumus senio-
ru skolā un represēto biedrībā. 
Vēl braucu uz Siguldu mazmaz-
bērnus pieskatīt. Dienas ir ļoti 
piepildītas.”

Seniori startēja vecuma grupās 
60+, 70+ un 77+. Augstvērtīgā-
kos rezultātus individuāli uz-
rādīja Gunta Tinte, Staņislava 
Karlsone un Ruta Kairiša šaut-
riņu mešanā, Ruta arī bumbiņas 
mešanā mērķī un basketbola 
metienos, Roze Lagzdiņa, Ruta 
Grīnberga, Krišs Pētersons bas-

ketbola metienos grozā, Vilma 
Gregore, Līvija Edolfa, Silvija 
Geide, Dzidra Bergmane dvie-
ļa mešanā tālumā. Uldis Ju-
miķis, Maija Būdeniece, Ilga 
Mēness un Rudīte Zeikmane 
vislabāk tika galā florbola ele-
mentu distancē. Prāta spēlēs 
labi startēja L.Edolfa un Maija 
Jansone, daudzcīņā – Aina Zute, 
R.Kairiša, Valda Heidemane, 
L.Edolfa un M.Būdeniece. Sta-
fetē uzvarēja komanda Mada-
ras: Maija Jansone, Biruta Bē-
rica, Zinta Jukāma, V.Grigore, 
G.Tinte, K.Pētersons.

Lailas Liepiņas foto

Lietuvā trešais – Gusts Lapiņš
Lietuvas pilsētā Utenā daudzdienu riteņbraukšanas sacensībās, kas reizē bija 

Lietuvas čempionāts jauniešiem, teicams rezultāts kuldīdzniekam Gustam Lapi-
ņam, kurš ierindojies 3. vietā.

Kalnainajā un sarežģītajā trasē sportistiem bija jāpieveic 55 km. Pirmajā dienā 
G.Lapiņš izcīnīja uzvaru, otro dienu pabeidza otrajā vietā, bet kopvērtējumā ieguva 
bronzas godalgu. Piedalījās vēl trīs citi Kuldīgas novada sporta skolas audzēkņi: Kris-
ters Skrubis, Jānis Priedoliņš un Kaspars Šalme. Startēja jaunie riteņbraucēji no Igauni-
jas, Lietuvas, Polijas un Latvijas. 

Trīs turnīri – 150 spēlētāju
26 Kuldīgas novada jaunie sportisti 

devās uz Olaini, lai piedalītos Latvijas 
Šaha svētkos bērniem. Trijos turnīros 
sacentās pusotrs simts dalībnieku, un 
B turnīrā godalgas izcīnīja Benjamins 
Emanuēls Pupiņš un Gustavs Blinds. 

A turnīrā spēlēja pirmās un otrās spor-
ta klases šahisti. No kuldīdzniekiem 
labākais rezultāts Ancei Reihai – viņa 
astoņās partijās izcīnīja piecus punktus 
un 14. vietu. Krišam Sproģim 4,5 punkti 
(19. vieta), Valērijai Nikolai Āboltiņai – 
četri (30. vieta), Raivo Šteinbergam – 
3,5 (37. vieta), Vanesai Pļavarājai – trīs 
(48. vieta). Te sacentās 59 dalībnieki. 

B turnīrā spēlēja jaunie šahisti ar trešo 
un ceturto sporta klasi. Pirmo vietu ar sep-
tiņiem punktiem ieguva B.E.Pupiņš, otro 

ar 6,5 punktiem – G.Blinds. Sešus punk-
tus izcīnīja Valters Jūrmalis (4. vieta) un 
Krists Vilnītis (astotā), Miķelim Kārlim 
Šteinbergam 5,5 punkti (devītā). Piecus 
punktus nopelnīja Hugo Teodors Pupiņš 
(16. vieta) un Jānis Krūmiņš (19. vieta), 
Robertam Šliteram – 4,5 (28. vieta). Čet-
rus ieguva Olivers Purviņš (30. vieta), 
Paula Ruņģevica (35.  vieta), Kristers 
Tīdmanis (40.  vieta) un Emīlija Dabra 
(41.  vieta). Pa 3,5  punktiem Elīzai Ma-
risai Vītoliņai (42. vieta), Esterei Fogelei 
(45. vieta) un Annai Poriņai (46.  vieta). 
Turnīrā cīnījās 70 dalībnieku. 

Iesācēju turnīrā Kristiānam Kairi-
šam 11. vieta, Evelīnai Šteinbergai – 14, 
abiem četri punkti. Sacentās 22 dalībnie-
ki.

Laurim Grīniņam jauns sasniegums
Latvijas čempionātā desmit kilometru šosejas skrējienā Kuldīgas novada spor-

ta skolas audzēknis Lauris Grīniņš Piltenē uzrādījis jaunu personīgo rezultātu – 
34 minūtes un 15 sekundes – un spēcīgā konkurencē ierindojies devītajā vietā. 

Līdz bronzai mazliet pietrūka Kristapam Bērziņam – viņš finišēja ceturtais (33 minū-
tēs un trijās sekundēs). Līdera godā Dmitrijs Serjogins, kurš distanci pieveica 29 minū-
tēs un 47 sekundēs. Bet Uģis Jocis bija pirmais 5000 m skrējienā (14:49,00).

Novada senioru veselības un sporta dienā 
V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas stadionā 
iesaistījās vairāk nekā 80 dalībnieku. Kustības iedvesmo

Atklāšanā – līnijdejotāju priekšnesumi. 

Velta Ķiģele met grozā basketbola bumbu. Šautriņas met Līvija Edolfa. 

Sporta dienā 
dalībniekiem 

veiksmīgu 
startu vēlē 

pensionāru 
apvienības 

Rumbiņa 
vadītāja 

Jeļena Lāma. 

Florbola elementus izpilda Ausma Berga. 
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Kuldīgā Kuldīgas novadā 

Apkopojusi Daina Tāfelberga

talka

Kaimiņos

ALSUNGĀ
Pils pagalmā 10.IX 19.00 Ances 
Krauzes un Maestro Raimonda Pau-
la koncerts Sasala jūrīna. 

ĒDOLĒ
Kultūras namā 13.IX 13.00 leļļu te-
ātra Tims programma No pasakas ar 
dziesmu – tikšanās ar pasaku varo-
ņiem no dažādām izrādēm.

KABILĒ
Centrā pie dīķa 11.IX 10.00 mājra-
žotāju tirdziņš. Pieteikties pa tālr. 
25618976.

KURMĀLĒ
Izstāžu zālē līdz 30.IX studijas Kul-
dīgas palete gleznas.
Fotostāsta Gadalaiki Kurmālē vei-
došana turpinās: no 1.IX līdz 31.X 
ikviens aicināts e-pastā inete.meg-
ne@kuldiga.lv iesūtīt krāsaina rudens 
fotomirkli.
Priedaines bibliotēka aicina parādīt 
vaļaspriekus (kolekcionēšanu, adīša-
nu, gleznošanu, fotografēšanu u.c.). 
Zvanīt pa tālr. 27886267 vai rakstīt 
e-pastā: priedaine.biblioteka@kuldi-
ga.lv.

LAIDOS
Laidu muižā (otrā stāva zālē) 29.VIII 
12.00 Valtaiķu autonomās draudzes 
dievkalpojums (mācītājs Varis Bite-
nieks), pēc tam Bruno Šulca filma 
Aizputes stāsts.

NĪKRĀCĒ
Pie atpūtas centra 28.VIII 20.00 
Vaiņodes amatierteātris Kuratieši 
rādīs Danskovītes komēdiju Sievas-
mātes bizness.

SKRUNDĀ
Estrādē 27.VIII 20.00 klasiskās mū-
zikas huligāni – grupa Dagamba – ar 
skaņdarbiem no programmām Da-
gamba feat Tchaikovsky, #Ludwig-
VanRammstein u.c.

SNĒPELĒ
Muižā 27.VIII 17.30 grāmatas Indriķis 
Zeberiņš. Kuldīga. Kurzeme prezen-
tācija. 
Muižas parkā 28.VIII 19.00 akadē-
miskās un populārās mūzikas kon-
certs Ieelpot pasauli: Sabīne Krilova 
(mecosoprāns), Madara Kalniņa 
(klavieres), Arta Lipora (vijole), Aija 
Linde (alts), Elīza Sestule (čells), Uģis 
Upenieks (sitamie instrumenti).
Pie kultūras nama 30.VIII 19.00 
veloorientēšanās.
3.IX 17.00 jautra pēcpusdiena bēr-
niem Atceramies vasariņu.

PADURĒ
Pie klēts 28.VIII prieka diena bēr-
niem. 
4.IX no 11.00 Jautrās mašīntalkas 
tirgus. 

PELČOS
Pils parkā 28.VIII 19.00–24.00 pa-
staiga ar spēles elementiem. 

RENDĀ
18.IX rudens gadatirgus. 

VĀRMĒ
Pūpolu, Lazdu, Liepziedu un Akā-
ciju pagalmā 27.VIII 20.00 Ivo Fo-
mins ar jauno albumu Cilvēks, pēc 
tam muižas parkā – gaismas šovs 
Vārme staro (var ierasties ar piknika 
groziņiem).

Kultūras centrā septembrī ik sestdienu 18.00 skanēs džezs: 4.IX Inga Bērziņa un Mirage Jazz Orchestra ar 
programmu Sapnis; 11.IX Normunds Rutulis un diksilends Sapņu komanda koncertā Latvijas džeza gadsimts; 
18.IX Alise Kante un Āris Ozols ar Rudens (ie)dvesmu; 25.IX Zintis Žvarts, Andrejs Jevsjukovs un Jam Ochestra 
ar Saulrietu.

Bibliotēkā līdz 11.IX izstāde Atveriet durvis. Toreiz/
Tagad. Tā ļauj ieskatīties Šveices, Baltkrievijas, Ru-
mānijas, Slovākijas, Krievijas, Latvijas un citu valstu 
dzīvokļos. Centrālās, Austrumu un Dienvidu Eiropas 
valodu un kultūras apmaiņas apvienības MitOst ideju 
darbnīcas projektā dažādu specialitāšu studenti pētī-
ja sadzīvi savā apkaimē, dokumentēja redzēto un 
mājokļu plānus. Rezultātu palīdzēja prezentēt vietējie 
fotogrāfi un izstāžu organizētājs no Šveices. Pamat-
projekts realizēts 2005. gadā kā ceļojoša izstāde de-
viņās valstīs. Pēc 12 gadiem šie dzīvokļi izstaigāti 
vēlreiz, lai atspoguļotu, kā dzīves telpa mainījusies.

Kuldīgas kultūras centrā 28.VIII 20.00 Latviešu kino dziesmu svētki.

Pilsētas ielās 13.–19.IX Kuldīgas Mākslas un tehnoloģiju centrs 
rīko otro Ielu mākslas festivālu. Astoņi mākslinieki no Latvijas, divi 
no Spānijas un Venecuēlas apgleznos ēkas vai to konstrukcijas, 
veidos skulptūru Pilsētas dārzā. Varēs vērot norisi, piedalīties 
meistarklasēs.

Septembris ir pēdējais mēne-
sis, kad laivu nobraucienā pa 
upi var doties bez ekstrēmiem 
piedzīvojumiem. Biežāk līs, ta-
ču būs vēl arī saulainas un siltas 
dienas. 

Venta un Abava – klasika
Vairums iecienītāko maršrutu ir 

Kurzemes upēs. Abavu joprojām 
pamatoti uzskata par Latvijas upju 
laivošanas klasiku. Upe visā ga-
rumā ir mierīga, bez neizbrauca-
miem šķēršļiem vai krācēm, pie-
mērota gan ģimenēm ar bērniem, 
gan tiem, kuri laivās sēžas pirmo 
reizi. No upes 129 km laivām pie-
mēroti ir 92 km. 

Tāpat topā joprojām ir Ventas 
posmi. Populārākais arī šovasar – 
no Vadakstes ietekas pie Latvi-
jas–Lietuvas robežas vai no Nīg-
randes līdz Skrundai. Tālāk līdz 
Kuldīgai upe nav tik izteiksmīga, 
tomēr ir laivojama. Savukārt tālāk 
par Zlēkām līdz Ventspilij netiek 
ieteikts doties, jo plašie līkumi, 
garie, taisnie posmi un daudzviet 
lēnā straume Ventas ūdeņus atver 
vēju skrējienam. Tad nobrauciens 
bieži pārvēršas par izmisīgu cīņu 
ar sānu vēju vai pretvēju.

Sāk izkonkurēt
Pēdējos gados Abavu un Ven-

tu sāk izkonkurēt Irbe un Rinda, 
jo pa tām var sasniegt jūru. Tās 
padara pievilcīgu arī 28 km garo 
Engures upi, kas iztek no Usmas 
ezera un ietek Puzes ezerā, kur 
ceļu sāk Rinda un Irbe. Engure 
nepārsteidz ar klintīm, krācēm un 
monumentālām ainavām, bet ir 
omulīga mazupe ar mierīgu plū-
dumu, tāpēc ieteicama mierīgas 
atpūtas cienītājiem, arī rudenī, 
kad līmenis augstāks, bet vēl nav 
augsts. Bārta ir laba atpūtas brau-
cienu upe ar nelielu, bet konstan-
tu kritumu teju līdz Nīcai. Durbe 
iztek no Durbes ezera, pēc 48 km 
satek kopā ar Tebru, veido Sakas 
upi, kas Pāvilostā ietek jūrā. Dur-
be ir kontrastu upe: pasakainas 
vietas mijas ar parastām, dažbrīd 
vienmuļām ainavām, skaistas un 
garas straujteces spēji sabremzē-
jas teju vai stāvošā ūdenī. 

Arī kanāls interesants
Laivu maršrutu kartē arvien bie-

žāk tiek atzīmēts Liepājas cietok-
šņa kanāls. Septiņos kilometros 
ir trīs atšķirīgi posmi. Sākums ir 
mākslīgi veidots un taisnots. Tam 

seko Tosmares ezera posms ar 
niedrēm labajā krastā un beigās 
pirms jūras – dabiski veidojusies 
Melnupe ar neskartiem krastiem. 
Maršruts patiks militārā mantoju-
ma un urbāno laivojumu cienītā-
jiem un būs alternatīva brīvā laika 
pavadīšanai Liepājas pusē. 

Rīva ir jaunums šo upju saimē. 
Visticamāk, pateicoties ģeogrā-
fiskajam stāvoklim, vieglajai pie-
kļuvei un labajai infrastruktūrai 
(kempingi, viesnīciņas, krodziņi 
un jūra), tā drīz kļūs par vienu no 
populārākajām vienas dienas lai-
vojuma upēm Rietumlatvijā. 

Ja ūdens pietiek
Roja ir laivojama nedaudz pa-

augstinātā ūdenslīmenī. Ļoti sau-
sās vasarās straujtecēs var nākties 
no laivas izkāpt un pa seklo ūdeni 
paiet tai blakus. Tāds nobrauciens 
var būt jauka alternatīva, kad atpū-
ta pie jūras sāk iezīmēt garlaicību 
vai saule aizslēpusies aiz mākoņa. 
Arī Tebra ir iecienīta upe, kas lai-
vojama 40 km. Užavā no 67 km 
ūdenstūrismam der puse – no labā 
krasta pietekas Vankas līdz jūrai. 
Līdzīgi ir ar Vārtāju, pa kuru der 
braukt pēdējos 30 kilometros. 

KAZDANGĀ
Pils parkā 4.IX Parka svētki: 7.00–
10.00 pludiņmakšķerēšana Dzirneze-
rā, no 12.00 amatnieku tirgus, 13.00–
14.30 Kuldīgas aviācijas sporta kluba 
lidmodeļu demonstrējumi, 13.00–
16.00 šautriņmešana (pie kultūras 
centra), radošā darbnīca Priekam, 
skaistumam, atpūtai (pie pils), 13.00–18.00 orientēšanās Pa parka diženuma 
pēdām, 15.00 radošuma un erudīcijas spēle ģimenēm (pie saieta nama), 16.00 
pasaku izrāde Kliņķīša piedzīvojumi, 16.30 3X3 basketbols (laukumā aiz pils), 
19.30 vakara pastaiga ar grupu Tērvete (uz pils balkona), 21.00–23.00 gaismas 
šovs parkā.

AIZPUTĒ 
Novadpētniecības muzejā 8.IX 17.30 Ivetas Galējas lekcija par augu eļļām 
(pieteikties pa tālr. 26197822).
22.IX 17.30 arheoloģisko jostu darināšana kopā ar Velgu Pavlovsku no Jaun-
pils Amatu mājas. Varēs mācīties izgatavot greznu jostu apģērbam, rast citu 
lietojumu gatavam izstrādājumam (jāpiesakās pa tālr. 26197822).

LIEPĀJĀ
Karostā 28.IX festivāla Sapnis par 
nākotni noslēgums ar retro spēkratu 
parādi un dzīvo mūziku. Pēdējā ne-
dēļas nogale, kad gida vadībā var 
apskatīt Karostas ūdenstorni, tur ra-
dītos mākslas darbus un tikties ar autoriem. Nākamnedēļ torni slēgs līdz 
jaunai sezonai. Sestdien no rīta pulcēsies vēsturiskie spēkrati, lai 14.15 dotos 
Sapņu braucienā pa Katedrāles, Turaidas, Imantas, Studentu rotas, Cukura, 
Lībiešu ielu uz Atmodas bulvāri. No 13.00 cietuma pagalmā tirdziņš, 19.00 
uzstāsies Liepājas 2. mūzikas skolas audzēkņi, 20.00 džeza ansamblis Ma-
gone.

Tuvojas 18. septembris un Pa-
saules talka. Latvijā to koordi-
nē kustība Lielā talka un aicina 
iesaistīties.

Tāpat kā iepriekš Latvija pieda-
līsies ar koku stādīšanu. Pēc sa-
kopšanas pavasarī tagad uzsvars 
likts uz apzaļumošanu un Laimes 
koku stādīšanas akciju, tā palīdzot 
atjaunot līdzsvaru pasaules eko-
sistēmā un virzoties uz mērķi, lai 
Latvija kļūtu par viszaļāko valsti. 

Lielās talkas vadītāja Vita Jaun-
zeme aicina: ,,Mēs jau vairākkārt 

esam pierādījuši, ka spējam sa-
liedēties nozīmīgu mērķu priek-
šā – cīnoties par zaļāku, tīrāku un 
veselīgāku vidi, dabu un nākot-
ni nākamajām paaudzēm. Pērn 
mūsu darbus novērtēja Pasaules 
talkas organizatori, un Latvija tika 
atzīta par valsti ar augstāko talko-
tāju aktivitāti. Man ir gods un lep-
nums redzēt, ka kustība ik gadu 
aug plašumā – novērojam arvien 
lielāku jauniešu un bērnu iesaisti, 
pašvaldību un uzņēmēju atbalstu, 
to, ka pieaug sabiedrības interese 

un zināšanas par zaļajām tēmām. 
Mēs kļūstam gudrāki! Tāpēc arī 
šogad visi kopā un katrs atseviš-
ķi – par zaļu Latviju!”  

Ikviens var kartē pieteikt savu 
koku stādīšanas vietu mājaslapā 
Talkas.lv/laimes-koki. Ja plānojat 
stādīt privātīpašumā, tad saska-
ņot nevajag; ja pašvaldības vai 
citā sabiedriskā vietā, jāsazinās 
ar reģiona koordinatoru. Kontak-
ti – vietnē Talkas.lv. Kuldīgas no-
vadā: tālr. 29612192, 63321965, 
e-pasts: kkp@kuldiga.lv.

Latvijā stādīs Laimes kokus

tūrisms

Vēl var laivot
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līdzjūtībaspārdod

Viss par reklāmu Kurzemniekā! 
Tālrunis 63324881

e-pasts: sludinājumi@kurzemnieks.lv.

pērk dažādi

pazudis

vajadzīgi

SIA Kuldīgas siltumtīkli izsludina iepir-
kumu Nr. 01-21 par TELESKOPISKA 
IEKRĀVĒJA PIEGĀDI. Piedāvājumi 
jāiesniedz līdz 09.09.2021. plkst. 10.00 
Lapegļu ielā 8, Kuldīgā. Sīkāka informā-
cija mājaslapā www.kuldigasilt.lv. 

Visu veidu JUMTA un BŪVNIECĪBAS 
darbi. Tālr. 26844885.

E L E K T R I Ķ A  p a k a l p o j u m i . 
Tālr. 26279280.

T ī r ā m ,  r e m o n t ē j a m  A K A S . 
Tālr. 20499788.
     
Tīra AKAS. Tālr. 27448331.

Tīrām AKAS. Tālr. 26018109.

Sertificēta TAKSATORA pakalpojumi: 
meža inventarizācijas lietu izgatavošana; 
mežaudzes novērtēšana; cirsmu doku-
mentācijas sagatavošana; īpašuma ro-
bežu, kupicu ierīkošana un atjaunošana; 
bezmaksas konsultācijas. Tālr. 25731315.

Izgatavojam, ierīkojam KAPAKME-
ŅUS, APMALĪTES. Tālr. 28254588.

Moderna ĀBOLU SULU SPIEŠANA 
un pasterizēšana Kuldīgā. MINIMĀ-
LAIS daudzums – 2 maisi ābolu. Pildī-
šana maisos ar krāniem: 3  l – 2,00 un 
5 l – 2,60. Graudu iela 3H. Tālr. 28466573.

SULU SPIEŠANA ar paku presi, taisām 
dažādus mix jebkurā daudzumā. Nopēr-
kamas arī sulas. Padures pagasta Strujas. 
Tālr. 26284210.

SIA Ice Berry piedāvā ābolu un citu 
augļu SULAS SPIEŠANU. Sākot ar 
2021. gada 28. augustu, katru dienu no 
14.00 līdz 20.00 Talsos, 1. maija ielā 38, 
www. iceberry.lv. Tālr. 29322304.

Pār tevi smilšu klusums klāts,
Vien paliek atmiņas un tava mūža 
stāsts. 

/J.Rūsiņš./
Izsakām līdzjūtību Marijai, brāli mūžībā 
pavadot.

Rasa, Anna, Ligita

Dusi saldi, mīļo dēliņ,
Mūža miegs lai tev ir salds.
Auklēs tevi rasas rīti,
Ziedi klās un sniedziņš balts. 

/A.Krūklis./
Izsakām līdzjūtību Fricsonu ģimenei 
un visiem piederīgajiem, dēlu AIGARU 
smilšu kalniņā pavadot.

Daiga un Arnis

Tu arvien būsi šai pusē 
Tai gaismā, ko atstāji mums, 
Kaut arī sirds tava klusē, 
Mums paliek šis mantojums. 

/Ā.Elksne./ 
Elenorīt un Laimoni, izsakām jums 
un tuviniekiem visdziļāko līdzjūtību. 
Domās esam kopā ar jums, dēlu 
AIGARU pavadot smilšu kalniņā.

Velta, Juris, Martiņa, Vilnis

Es visu atstāju jums – 
Savas skumjas un prieku, kas bijis, 
Savu darbu un domas, 
Kas kopā šai dzīvē ar jums 
Kā raibs dzīpars vijies. 

/V.Kokle-Līviņa./
I z s a k ā m v i s dz i ļ ā ko  l ī dz j ū t ī b u 
piederīgajiem, ilggadējo darbinieku 
JĀNI PRANČU zaudējot.

Tiesu namu aģentūras kolektīvs

SIA Kuldīgas siltumtīkli rakstiskā izsolē 
pārdod PAŠGĀJĒJU-IEKRĀVĒJU 
LIEBHERR L522. Izsoles noteikumi un 
pieteikums mājas lapā www.kuldigasilt.lv. 
Izsolei var pieteikties līdz 31.08.2021. 
plkst.14.30. 

Pārdod METĀLA JUMTUS un noteksis-
tēmas no ražotāja. Cena no 6,50 EUR/m2. 
Tālr. 20211377.

A k u ,  k a n a l i z ā c i j a s  G R O D U S . 
Tālr. 29142702.

SIA Vēvers ražo un piegādā priedes 
KOKSNES produkciju: skaidu briketes 
(135 EUR/palete), šķeldu, mizas, skai-
das, klucīšus (40 EUR/1,3 m3 Big Bag). 
Tālr. 26651831.

SIA AJG plus  – sazāģētu nomaļu 
MALKU. Tālr. 29399939.

MALKU maisos, kravās. Tālr. 26544462.

Visu veidu MALKU. Tālr. 26153187.

S k a l d ī t u  u n  k l u č u  M A L K U . 
Tālr. 20396500.

Skaldītu un šāļu MALKU. Tālr. 24877409.

S k a l d ī t u  l a p k o k u  M A L K U . 
Tālr. 27885688. 

Alkšņu MALKU. Tālr. 26383529.
     
Pārdod ar piegādi zāģētavas atgriezumu 
MALKU; skaldītu malku; 3 m garu meža 
malku. Tālr. 29249578. 

SIENA RULONUS (Kandavas novadā) 
par 10 EUR/gab. Tālr. 29126139.

UPESKALNI AB – sertificētu ziemas 
KVIEŠU SĒKLU ‘KWS Malibu’ C2. 
Tālr. 29120907.

BIŠKOPJIEM! Invertsīrups Apikel (Vā-
cija) bišu piebarošanai. Tālr. 29158150.

5  mēn.  vecus  JAUN PUTNUS . 
Tālr. 26905232.

10 mēn. vecas brūnas un baltas DĒJĒJ-
VISTAS. Bezmaksas piegāde, pērkot 
10 gab. un vairāk. Tālr. 24976880.

Zirga MĒSLUS, piegādā. Tālr. 29974786.

KŪTSMĒSLUS maisos. Tālr. 28822293, 
26749481.

Vēlos iegādāties DZĪVOKLI Kuldīgā. 
Tālr. 29621515.

GARĀŽU Lapegļu ielā. Tālr. 29795806.

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 28679476.

TRAKTORUS, PIEKABES un lauk-
saimniecības inventāru. Tālr. 25357742. 

Pērku TRAKTORUS. Tālr. 25203776.
 
MEŽUS, cirsmas, malku. Tālr. 26544462.

Nelielu CIRSMU materiālu ieguvei būv-
niecībai. Tālr. 28115501.
   
SIA Skrunda iepērk lopbarības GRAU-
DUS .  Piete ik t pa tā lr.   63331124, 
29697331.
 
Z/s SMAIDAS pērk MĀJLOPUS . 
Tālr. 29437251, 28393052, 63341221.

SIA AIBI iepērk LIELLOPUS, JAUN-
LOPUS , TEĻUS, JĒRUS, ZIRGUS. 
Kautsvarā, dzīvsvarā. Paaugstinātas 
cenas, apjoma piemaksas. Biolopiem 
augstākās cenas. Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20238990.

Vecos padomju laika TRAUKUS. 
Tālr. 26277335.
   
B r i e ž u  R A G U S ,  b r a u c  p a k a ļ . 
Tālr. 29886349.

Pērku RAGUS. Tālr. 22728888.

GAILENES, MELLENES, BRŪK-
LENES Kuldīgā, tālr. 28925676; Ēdolē, 
tālr.  25366612. Transports pie klienta, 
tālr. 26284210.

Visu veidu OGAS, ķiplokus, gailenes 
un ābolus (cukurīšus). Tālr.  29765478, 
28361292.

GAILENES Skrundā. Tālr. 25321178.

SIA Rajaks (46102003750) – STRĀD-
NIEKI kokzāģētavā fiziski smaga darba 
veikšanai. Darba samaksa pēc izpeļņas, 
sākot ar 650 eiro. Tālr. 26228651. 

Viduskurzemes pamatskola-at t īst ī-
bas centrs aicina darbā SPECIĀLĀS 
IZGLĪTĪBAS SKOLOTĀJU. Alga: 
830 EUR par slodzi  un papildu piemaksa 
par darbu īpašos apstākļos. CV un moti-
vācijas vēstuli sūtīt: pelci_sk@kuldiga.lv.

SIA MKM mežs (41203042173) pie-
dāvā darbu FORVARDERA OPE -
RATORIEM ar pieredzi darbam visā 
Latvijas teritorijā. Alga: no 1200 EUR. 
Tālr. 26440069.

Ēdolē pazudis Džeka Rasela TERJERS 
ar augstām kājām, pie astes brūns plan-
kums, atsaucas uz vārda Robis. Lūdzu dot 
ziņu, ja kur redzēts, atlīdzība garantēta. 
Rūta, tālr. 26767471.

Kļūst dzīvības siltums par sveci, 
Kas gaismu ir beigusi liet. 

/K.Apškrūma./
I z s ak ā m v i s dz i ļ ā ko  l ī dz j ū t ī bu 
tuviniekiem, JĀNI PRANČU mūžībā 
pavadot.

Bijušie kolēģi Kuldīgas tiesā

Tā aiziet mūsu mīļie.
Aiziet no ikdienas rūpēm 
Prom mierā un klusumā.
Paliek vien dvēseles gaisma. 

/Z.Purvs./
Visdziļākā līdzjūtība Rudītei un viņas 
tuvajiem, JĀNI mūžībā pavadot.

Kaimiņi

I z s ak ā m v i s dz i ļ ā ko  l ī dz j ū t ī bu 
tuviniekiem, JĀNI PRANČU mūžībā 
pavadot.

Rasu un Melbergu ģimenes

Iznāk pretī rudens diena 
Aizlijusi, pelēkruda. 
Kā ar rudens lietus lāsēm 
Sirds ar skumjām sarunājas. 

/S.Kaldupe./
Izsakām līdzjūtību Rudītei, vīru mūžībā 
aizvadot.

Dimantu ģimene

Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei, 
Pārtrūkst stīga, un viss paliek kluss. 

/Ā.Elksne./ 
Izsakām līdzjūtību Uģim un Ārim, no 
tēva atvadoties.

Simras kolektīvs

laika prognoze

No 27. augusta līdz 3. septem-
brim

27. augusts. Augļu diena. Lasa 
ogas, novāc augļus un augļu dār-
zeņus. Ievāc sēklas. Gatavo kon-
servus, vāra ievārījumu.

28., 29. augusts. Sēšanai, stādī-
šanai un arī ražas vākšanai nelab-
vēlīga diena. Atkal laiks cīņai ar 
nezālēm un citiem augiem nevietā.

30., 31. augusts. Sakņu dienas. 
Novāc kartupeļus un citus sakņ-
augus. Apstrādā un mēslo augsni 
jaunajiem sējumiem un stādīju-
miem. Ar gatavu kompostu mēslo 
arī ogulājus un ziemcietes. Iekārto 
vietu un sāk veidot jaunu kom-

posta kaudzi, jo materiālu tai jau 
pietiek.

1., 2. septembris. Ziedu dienas. 
Griež sausziedes un citus mate-
riālus ziemas rotājumiem, tāpat 
puķes telpu rotāšanai un ārstniecī-
bas augus tējām. Vāc sēklas. Lasa 
ogas un augļus. Vāra ievārījumu, 
konservē. Stāda narcises, lilijas un 
ziemcietes no konteineriem.

3. septembris. No rīta puses zie-
du diena, pēcpusdienā – lapu. Pu-
ķes griezt un augļus vākt labāk rīta 
pusē, bet vakarpusē laistīt. Dobju 
pārveidei, ziemciešu pārstādīšanai 
un zaļmēslojuma sēšanai laba visa 
diena.

dārza darbi

Vēl pa saulainai dienai
Gaiss lēnām atdzisīs, laiks būs 

lietains un drēgns, naktī jau gai-
dāmas salnas, tomēr pa saulai-
nai un siltai dienai vēl būs.

Augusta pēdējā pilnā nedēļa bija 
neierasti vēsa, pat dažus grādus 
zem normas. Rudenīgās sajūtas 
pastiprināja brāzmainais vējš un 
lietus. Nedēļas sākumā dažviet 
centrālajā un austrumu daļā iestā-
jās meteoroloģiskais rudens, kad 
piecas dienas pēc kārtas diennakts 
vidējā temperatūra nepārsniedz 
+15 grādus. Kurzemē tas fiksēts 
Saldū. Kopš trešdienas no Nor-
vēģijas pāri Baltijas jūrai devies 

aktīvs ciklons, sasniedzot Latvijas 
piekrasti. Sinoptiķi prognozē, ka 
nedēļas nogalē valdīs A, ZA vējš, 
līdz ar to ieplūdīs siltāks gaiss. 
Gaidāms arī lietus, vietām negaiss 
un kāda lietusgāze, tomēr kopumā 
brīvdienas atkal būs ar vasarīgām 
notīm. Viduskurzemē progno-
zēts sestdien līdz +17, svētdien 
pat +20, naktī ap +14. Lēns A, 
ZA vējš, nākamnedēļ atkal brāz-
mas līdz 8 m/sek. Nedēļas sāku-
mā laiks bieži būs apmācies un 
lietains, bet 1. septembris vairāk 
izskatās saulains.

Daina Tāfelberga
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vārdadienaS  joki

Es neesmu stilists, bet domāju, 
ka daudziem cilvēkiem piestāvē-
tu vairāk smadzeņu.

•••••
– Kāpēc jūs vēlaties šķirties?
– Viņa speciāli pagatavoja vaka-

riņas bez sāls, lai es domātu, ka 
man ir Covid-19.

•••••
Tiesnesis oligarham:
– Kāpēc jūs noalgojāt tik jaunu 

advokātu?
– Esmu pārliecināts, ka mans 

process krietni ievilksies.

Sīkāka informācija pa tālruni 26443376.
Papildu informācija www.vikawood.lv.

     SIA «Vika Wood»

              kokzāģētava PĒRK
egles un priedes zāģbaļķus.

CETURTDIEN, 2016. GADA 17. NOVEMBRĪ

10. LAPPUSE

No 28. augusta līdz 4. septembrim
28. Auguste (17), Guste (8)
29. Armīns (428), Vismants (28), 
Aiga (1861)
30. Alvis (1388), Jolanta (3300), 
Samanta (2971)
31. Vilma (645), Aigars (7408)
1. Ilmārs (2865), Iluta (879), 
Austrums (10)
2. Elīza (2266), Lizete (135), Zete (5)
3. Berta (97), Bella (310)
4. Dzintra (5021), Dzintara (6), 
Dzintars (3506)
Populārākie: Jolanta un Aigars.

SIA Latvijas Sabiedriskais Autobuss (48503004916) 
piedāvā AUTOBUSA VADĪTĀJA amata darba vietu.  

Prasības kandidātiem: 
 obligāta D kategorijas autovadītāja apliecība (95. kods); 
 valsts valodas zināšanas – vismaz B līmeņa 1. pakāpe 
     vai dokuments par latviešu valodā iegūto izglītību; 
 atbildība par uzticēto darbu; 
 vismaz 2 gadu pieredze pasažieru pārvadājumos. 
Mēs piedāvājam: 
 atbildīgu un dinamisku darbu stabilā uzņēmumā;  
 konkurētspējīgu atalgojumu atkarībā no padarītā darba 
     no 800,00 līdz 1300,00 EUR bruto.

Saziņai: tālrunis 27700106 vai atlase@bbus.lv.

Vairāk nekā viens
Aigars Blūms, kuldīdznieks:
– Man vārds tika dots, visām radiniecēm mēģinot par 

to vienoties. Galā visas nonākušas pie vienbalsīga jā 
vārdam Aigars. Tas vienmēr bijis ļoti populārs. Reiz 
strādāju kolektīvā, kur bijām pieci. Tagad strādāju Ēdo-
les pamatskolā, un arī tur esam divi Aigari: es un direk-
tors. Bērnībā klasē bijām vairāki – trīs. Tas lika justies 
nedaudz skumji. Arī fakts, ka vārdadiena iekrīt vasaras 
pēdējā dienā, tam īpaši nepalīdz. Skolas gados visi bija 
tik ļoti koncentrējušies uz mācību sākšanos nākamajā 
dienā, ka daudzi manu vārdadienu bieži piemirsa. Tagad 
svinībām nav izveidojusies īpaša tradīcija. Ir pasēdēšana 
ģimenes lokā, un, ja laikapstākļi atļauj, kaut kur aizbrau-
cam. Man mīļākais galamērķis ir kāda vieta pie jūras.

Skrundas mūzikas skola 
uzņem audzēkņus 

30. augustā un 2. septembrī 
no 18.00 līdz 19.00. 

Tālr. 26183832.

Lietaino laika 
apstākļu dēļ koncerts 
Latviešu kino 
dziesmu svētki 
28. augustā notiks 
Kuldīgas kultūras centrā 
20.00, ieeja no 19.00. 

Sniedzam konsultācijas un palīdzam sagatavot projektu iesniegumus 
lauksaimniekiem, kuri vēlas saņemt finasējumu apakšpasākumā 
6.3 Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku 
saimniecības. Projektu iesniegšana: 08.09.–08.10.2021. 
Kopējais pieejamais finansējums 5. kārtā – 15 000 000 EUR, 
maksimālais granta apjoms vienam projektam – 15 000 EUR.  
SIA Goldingen ir 10 gadu praktiska pieredze konsultāciju sniegšanā 
un dažādu projektu pieteikumu sagatavošanā, tai skaitā arī iepriekšējo 
kārtu ietvaros. Tālr. 26633862, e-pasts: projekti@goldingen.lv.


